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Dėl norinezių pamatyti musų 
aikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz-1 
virszaus apmokėta.

The Weekly

,vidujis LiflnB
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
in Plymouth, Pa. Represents the 

. interest of more than 300,000 Lithu
anians in the United States. Subscribe 
lion only Tido dollars per year.

RATES OF ADVERTISING. |
ONE LINE ONCE

. -ONE INCH ONCE .............J......... $1.00
’ ONE INCH, ONE YEAR .............. $10.00
all communications must be addressedi J-J. Fanusztis & CO. Plymouth, Pa.,

The Printing Office of „Vienybė I
' Lieiuvniku” executes the cheapest,
* promptest and most correct printing 
. tn lithuanian language:

- Job Printing In nil modern InngnagAB.

Mes laikome visokius daiktus kokie yra laikomi pirmos kliasos aptiekoje. 
Vaistus, chemiszkuš daiktus, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main & Eno str.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Pardūdam Laivakortes ir Tikietos Gelžkelrt į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir si u n ežiam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
71 kon ir iszmainom. Visame d Adam prieteliszką, rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

$0.25

Neikite pas svetimą, bet pas
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tiki

mas
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otas

wit LWlfflW’
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

K A S Z T U O J A .
Ant Metu Amerikoje.... $2,00
J UŽMARĘ................. $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. L. A. VIPSZ.
Už colį vieną sykį garsinant *1 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už yieną dolerį)

Pinįgai kitaip nesislunczla, kaip tik per 
Money Order, oa regietravotose gromatose 
ant szito aiįtraszo:J J- Pantsztys & CO.
, 224 East Main Str.,

Plymouth, Pa.

„Saloon” 13 S; Canal street,
Wilkes-Barre, Pa.

► Puiki degtinė ir alus! kvie- 
,ežiam lietuvius.

Czia ganei pigiausias laivakortes ir 
pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

,ve<

ADRESAI
$1,00

50c
75c

$1,00

Dudas ir Romanauskas!
Nanja Lietuviszka Karcziama N. W. Cor. S. 

2nd ir Carpenter etr. Philadelphia Pa.
Užlaikom ko puikiausius gėrimus, szalta Alą. 

Pektine, Vyną, ir Havanos cigarus, prietam yra 
Visokį užkandžiai ant stalo per visa dieną. Kiek- 
Vienas užėjąs randa ežia szirdinga priėmimą, to-

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

732 S. Front st. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia,

S 1150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika, 
1112 MoyamensingAve. 

Philadelphia, Pa.

Apiekunai 
kasos:

Užveizėtoju knygyno—-V. Daukszys, 
442 Wharton, str. Philadelphia, P».

Telephonas 309 — 2 S. S.

P. V. Dbiecunas,
1118 Carson str. S.S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją irsiun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastle 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko- 
lijosvaldžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu- 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegul 
szauklasiprle manąs, o aaz jį isz linos u o Biu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bukite 
užganėdlntl-

Daugiau kaip
Sar 30 metus iszmegintast 
y Dr. RICHTERO 
r wisam swietui žinomas )

ANKER11 (Inkarinis)

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole nuo 

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

I ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c, ir 5Oc. pas wisus I 

aptiekorius arba pas!
i F. A5. Richter & Co., J
Bk 215 Pearl Street, 

New York.

LZEesinyozia
Gabrio J. Miliaus,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai s.zvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G. J- Milių,

220 JE. Main 8treety 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

IDak.tSLrk.si.
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas ’ .< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su- 
(Atl-ia Iattis pap-elbą ir grerą priežiūra,
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zaZLetx Kobre
Successor to

Kobre & Herschmann

s-ul a.t3rd.a!

Litewski i Polski g—Ž
40 Canal Str.,—142 Division Str., e~W "2"OFk

f lieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus, korius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTE,P A.

Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve. 
rykų vyriazkų, moterlszkų ir valkų, visi yra Juni* 
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tei‘ 
pos-gi cze very kas dirbame ir ant apetelevimo*

Ateik ir pamėginki o basi užganėdintas.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut, tegul atsilanko

PaB Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

ant Kosciuszkos Paro 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. S
Mano Dirbtume tapo

Apdowanota

1894

g karūnų; SZARPŲ, a 
i KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, |k 
g BERLŲ, MARSZAL-fl'liį, 
f KINIŲ LAZDŲ ir tt.

alaus: — viena jog yra geriausia 
savo Vientauczius lietuvius.

Pirmas Lietuviszkas BBAVCDASSu. 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. >

Nes yra daromas isz grynų javų 
g įr geriausių apfinių, norint ir ge- 

riant truputį užsilinksmini bet gal- 
nl vos neskauda, nes jame nėra 

jokių primaiszytų kvarbų nė 
pronzkų.

Esffigggl Todėlgi perkantiejie ir par- 
ĮĮjMĮmB davėjai (karcziamnįkai) visa- 

dos reikalaukite Liėtvviszko 
lūs, o antra teip darydami suszelpaite

POLISH-LITHUANIAN
CO.
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Geriause gyduolė ant sudrutinimo ir 
ataušinimo plaukn-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Jeigu ųžtėmijotė 
savo plaukų slinkimą, ūmai atsiszau 
kitia'o gazsytai pagelbą ant sulaiky
mo trumpam laikia. Kurie vartojo 
ant savo galvų plykų ir persitikrino, 
kad užžle plaukai ir paliudyjimą duo
da į visą “Publika”.

[Temykite: kad szių gyduolių ne
galima gaut kitur, tik isz mus firmos 
siuncziam.J

Norinti gauti visą rodą, apraszyk 
padėjimą savo plaukų: kokia piežas- 
tis yra. Rodą ir visas informacijas 
gausite dykai Adresuokit visad szi- 
teip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

POWSZtCHNAwiSTAWA

į, Turiu už garbę apreikszti guo- 
. (lotiniems Kunįgams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig* 

' tus Pigiausei, Teisingiausei 
• ir Geriausei, nes per 30 metų 
i užsiimdama iszdirbimais įgijau 
;• geriause praktika ir dėl to galiu 

wiska padirbt pigiau ir geriau ne* 
' gu kiti fabrikai. . v 

Su guodone
W. SEOMiNSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi, 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free wnethcr an 
invention is probably patentable. Communion, 
tions strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.Patents taken through Munn Co, receive 
special notice^ without charge, in the 

Scientific Hmericw
X handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year: four months, Sold by all newsdealers* MUNN & Č0.361 Broadway, J|g^

Branch Office, 625 F 8t~ Wethington, D. C.
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PEBŽY ALGA-
— Sunki dalis tarpais tenka 

vargingam lietuviui, atsisvei
kinusiam su savo tėvyne, idant 
rasti svetur duonos kąsnį. 
Kaip žinome, nemažai lietu* 
vių buvo gavę darbą vakari
nėje Prūsijoje, Essen’o, Dort- 
mund’o ir kitų miestų apielin- 
kėse. Neseniai kapitalistai — 
vokiecziai pavarė nuo darbo 
apie 20 tukstanczių darbinin
kų — lietuvių ir lenkų. Li
kęs be darbo, tūlas lietuvių 
skaitlius - davėsi prisivilioti 
angliszkos valdžios agentui ir 
įstojo į angliszkąją kariumenę, 
kuri žudo burns....'

— Žmonių prasiskolinimas 
Lietuvoje kaskart auga, dėl 
tos priežasties, kad nėra tę ge
rai organizuoto kredito, o ant 
visko guli sunki valdžios slo
ga. Sztai, ant 10 birželio szių 
metų paskirta licitacija, laike 
kurios viens tik Peter bu rgo- 
Tulos bankas parduos už sko
las 146 namus tik Vilniaus

iszreiszkiame savo nuomonę, 
kad geriausiai butų pavesti 
tuos pinigus „besimokinau- 
ežios jaunuomenės iždui”,įstei
gtam sziuose metuose prie„Tė- 
yynės Mylėtojų Draugystės”. 
Aukautojai gali paduoti savo 
nuomones, kurių rezultatus 
pagarsįsime savo laiku.

— Kun. M. Plauszynaitis, 
kurs gyveno iksziol Wanamie, 
Pa., persikėlė į Ridge, Pa., 
kur įveda naują tvarką: lie
tu viszkoje bąžnyczioje urė- 
diszka kalba busianti... len- 
kiszka.

Isz Lietuvos.
Nepasisekė gudų misijonie- 

riui! Panemunėlio (Zarasų 
pav.) mokintojas valscziaus 
mokyklos Kreinis savo kvailu 
ir nežmoniszku apsiėjimu su 
musų vaikais aiszkiai parodė 
žmonėms, ką nori padaryti isz 
jų gudų valdžia ir tuo dauge
liai snaudalių atidarė akis.

Kreinis, pirmus metus gy-

nemunėlį 9—10 gruodžio žan
darą, persirėdžiusį inspekto
riaus rubais, kad jis isztijtų, 
kas pirmutiniai neleido į mo
kyklą vaikų ir kas juos „su- 
buntavojo”. Žmonės pasielgė 
ežia kaip tikri vyrai, — vienu 
balsu szaukė: „duokit mums 
kitą mokintoją!” Nieko ne- 
peszęs, „žandaras” iszvažiavo, 
bet paliko savo vietoje kitą 
žandarą — tai mokintoją Krei- 
nį. Tas, nors ir žabalas kaip 
pelėda, pradėjo vaikszcziot 
naktimis po miestelį ir sznipi 
nėt palangėmis, bene užgirs 
ką sznekant. Bet viena nak
tis nusidavė jam labai nelai
minga: koks vaikinas, užklu
pęs jį palangėje, teip rėžė jam 
per ausį, kad, kaip anas pats 
paskui pasakojo, net žvaigždės 
pasimatė. Garbė tam vaiki
nui! Amžina gėda tiems, ku
rie ežia pasirodė gudų bieziu- 
liais!

Žmonės vistik padarė savo: 
tą mokintoją jau iszkėlė į Bre- 
slavą. V-o tarnas.

sielgimo.
Tas pats džiakonas kitą sy

kį savo tikro brolio nepriėmė 
į nakvynę vien dėlto, kad jis 
buvo vyžomis (naginėmis) ap
siavęs. SodiecziuSi

Persekioj imas „bedievių”. 
Pereitais metais vienas žemai
tis R. P., įstojo į Vilniaus che- 
miszkai-techniszką mokyklą. 
Neturėdamas isz ko užsimokė
ti mokykloj pinigų, kreipėsi 
prie grapo Milžinskio. Szits 
žmogus jau buvo ir pradėjęs 
mokėti už jį ir net ant kelio 
davė 5 rub., bet nelaimė: pa
tyrė apie tai sediszkiai kunigai 
(Telszių pav.); it juodvarniai, 
tuojau nuskrydo jie prie gra
po, pradėjo jį perkalbinėti, 
kad neduotų tam mokintiniui 
pinigų, nes jis esąs „bedievis?, 
niekinąs kunigus... Grapas 
paklausė kunigų ir atsakė be- 
szelpti tą neturtėlį. Ir dabai*, 
dėkavot- kunigėliams, R. P. 
tur badmyriauti ant kelių rub
lių per mėnesį.

gubernijos miestuose; isz to 
į ąkaitliaus paežiam Vilniuje 

bus parduota 90 namų.
' — „Vienybė” yra apsiėmus 

surinkti ir iszleisti Prancisz- 
kaus Vaiczaiczio (Sekupasa- 
kos) rasztūs (eiles). Meldžia
me tad visų tautieczių, pas ku
riuos atsirastų velionies rasz- 
tai, dar nepagarsinti, suteikti 
mums juos nors ant trumpo 
laiko: nusiraszę, sugrąžysime. 
Velytina butų,kad-ypatos,paži- 
nusios, Pr. Vaiczaitį, prisiųstų 
mums biographiszkas žinias.

vendamas Panemunėlyj, liepė 
visiems vaikams pasisiūdinti 
raudonus marszkinius;neįsitai- 
siusius tokių marszkinių visaip 
persekiojo ir (va, kaip Petrą 
Galinį isz Gireiszių) visai ne
priėmė į mokyklą. Buvo to-, 
kių, ką siuvosi; lai buna jų tė
vams amžina gėda už tai!

Antrais metais uždraudė vai
kams sznekėt lietuviszkai, net 
ir tiems, kurie dar tik pirmą 
žiemą tesimokino; ėmė labai 
muszt vaikus, už mažiausią 
dalyką klupdyt, sukt už ausų

> (kaip va, mokintinį Bimbą isz 
Ažusienių); ėmė niekint kata
likų tikėjimą ir kunigus, me
luot apie Lietuvos praeitę..

Pamatę tai žmonės, daugelis 
atsiėmė savo vaikus isz mo 
kyklos ir nuraszė skundus gu
bernatoriui ir direkcijai. Gu
bernatorius atsiuntė pavieczio 
virszininkui paliepimą nu- 
sztriopuot uriadninkus ir žan- j

— Pernai metuose, kaip 
skaitytojai žino, buvo beįvyk 
stąs užmanymas — iszleidinėti

, angliszkoje kalboje laikrasztį 
„Freedom”, drauge su lenkais 
ir rusinais. „Vienybės” redak

cija gavo tam siekiui aukų 
nuo yvairių ypatų $56,16, ku
rie ir sziądien liekti jos globo
je. Kaip žinome, ansai užma
nymas su „Freedom” suklupo i

4r tokiu budu pinigai pasiliko darus už tai, kad jie neprane- 
be kitokio paskyrimo. Pra-
neszdami apie tai visuomenei,]tą”, o direkcija atsiuntė į Pa-

szė jam ankseziaus apie „bun-

Musų kunigai. Pernai Se
doje (Telszių pav.) pasimirė 
senas ubagėlis. Jo pati, ne
turėdama isz ko jį palaidoti, 
kreipėsi prie sediszkio džiako- 
no. Bet kaip tiktai szits isz- 
girdo, kad bobelė praszo vel
tui palaidot jos vyrą, * leidos į 
antrą kambarį, sakydams: 
„kad neturi pinigų, lai nemir- 
szta”! Iszėjo nelaiminga nasz- 
lė verkdama į miestelį. Czia 
ji sutiko linų pirklį Mikelį 
Zeli'ką, žydą. Žydas, patyręs

Tai kaip persekioja myšų 
kunigėliai nepatinkamus jiems 
žmones! Sodiecziusi

Sodieczių spektakliai. Sziuos- 
met, sausio pradžioje, teko 
man būti viename kaime Kau
no gub., Ezerėnų arba Zarasų 
pav., ant sodieczių parengto 
spektakliaus. Buvo perstaty
tos komedijos: Valscziaus sū
dąs ir Nepadėjus nėr ko kasti. 
Vyrų ir moterų buvo susirin
kę apie 40 ypatų. Loszė tas 
komedijas paprasti sodiecziai

; priežastį jos nelaimės, įbruko 
jai porą grivenų į ranką ir pa
sakė: y„Eik per visus žydus ir 
rinkis; jie ant tokio reikalo 
neatsakys”. - Ir, isz tikro, bo
belė greit surinko kelis rublius. 
Tuojau ji džiaugdamosi nune- 
szė juos džiakonui ir užmokė
jo už palaidojimą. Ir kunigas 
priėmė tuos pinigus, nors ir 
patyrė, isz kur ta neturtėlė juos 
surinko.

Patys žydai ilgą laiką ste
bėjosi isz tokio džiakono pa-

ir, reikia pripažinti, loszė su
lyginamai gerai.

Visi pasilinksmino puikiai, 
o kartu ir pasimokino. Pa
matę tose komedijose blogas 
puses savo kasdieninio gyve
nimo, kaip antai: musų vals
cziaus sudų neteisingumą, pa
rodytą pirmoje komedijoje, ir 
blogas pasekmes tikėjimo į 
burtus — antroje, susirinku- 
siejie galėjo persitikrinti, kad 
vis tai paeina isz musų tamsu
mo ir kad vien tik mokslas ir
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isz kaimo Gandlaukės (gan- 
dro-J-laukas) nupirkto pusket
virtos desziintinos žemės, trio- 
bas ir rėją (jaują). Sziuose 
metuose priesz pusgavį K. 
Buda pradėjo dangintis (krau 
stytis) laukan isz triobų, o M. 
Eidėjus ėmė į jas dangintis. 
O ežia nelaukiama jotė stojos. 
Prasidėjo komedija, o pasibai
gė tragedija. Velionies Lau
kio giminaieziai, pasisamdę 
pagelbininkus isz septynių vy
rų, apginkluotų dalgiais, spra
gilais, szakėmis, lopetomis ir 
kitomis yvairiomis pabuklė- 
mis, užpuolė aut minėtos ūkės; 
M. Eidėjaus turtą iszmėtliojo 
(iszkraustė) laukan, o K. Bu
dos daigtus pradėjo parduoti 
ir už gautus pinigus puotas 
kelti. Tame tarpe atvažiuoja 
Buda prie savojturto su- pa
samdytomis padvadomis — isz 
Salantų dvaro. Bet pagėlbi- 
ninku gauja isz Laukio gimi
nės pusės, po vadovyste Tubi- 
no (velionies žento) ir Simano 
Laukio, jam likusio turto ne
bedavė. Pakilo muszis, ku
riame.krito ant vietos Simanas 
Laukis ir tapo palaidotas Ma- 
kiszkėse (teip vadinas Krakių 
szaltiniuotos pievos), • greta 
Juozaiczio (garsaus nusižudė
lio). Ne be to, kad žmonės 
Makiszkių szmėklų (baidyk
lių) skaitlių nepadidintų dar 
ant vienos daugiaus, nes už- 
muszti žmogų, tai niekai, bet 
palaidoti ant neszventos vietos 
— tai baisus daigtas, netsziur- 
puliai ima pamislyjus. Bet 
rodos, kad tokių drąsuolių ne
atsiras, kad atkastų duobę ir, 
nurentę galvą, spraustų į rie
tu tarpą; nors dar ežia tiki 
tam, kad nukirtus galvą ir 
įspraudus į szaktarpį, numirė
lis paliauna vaikszcziojęs ir 
žmones baidęs.

Szakalės Velnait/is.

Isz Argentinos.
Porto Radatilly Comodoro Riva 
da via oolonia Sarmento. • 
25 Kovo 1902 m.

Argentinos gyventojai dide

skaitymas knygų gali mus 
apszviesti ir nurodyti tikrą ke
lią, kuriuo eidami iszkovosime 
geresnę ateitį... Keleivis.

— Jau rasziau, kad apie pe
reitas Kalėdas buvo Suvalkų 
gub. 2 lietuviszki naminiai 
spektakliai; losziama buvo 
„Amerika pirtyje”. Po Nau
jų Metų dar buvo 2 lietuvisz
ki sodieczių spektakliai ir lo- 
szikai dar į dvi vieti buvo už- 
praszyti, bet užklupo gavėnia 
ir negalima buvo daugiaus 
loszti. Dabar paduotas pra- 
szymas, kad leistų Senapilėj 
vieszai loszti. Kapsukas.

(Isz „Ūkininko”)

Isz Krakių. Telszių pav., 
Mosėdžio valscziaus. (Nuo 
savo korespondento). Yra var
tojamas žodis „krakė”, pras
mėje lasdos, paveisdan, elgėta 
sako: „Atsitrauk! gausi su 
krake”. Kaimo Krakių trio- 
bos iszrodo kaip dvi lasdos, 
kryžium sudėtos. Gal būti, 
kad tas kaimas dėlto ir tapo 
Krakėmis (Krakiais? Red.) 
pramintas. Ne abejoju, kad 
Mosėdiszkiuose nerasi tokio 
žmogaus, kurs nebūtų girdėjęs 
apie Krakių ūkininką Laukį, 
kurs buvo gavęs proto sumi- 
szimą ir szukaudavo po pievas. 
Bet jis, nustojęs proto, neda- 
sileido to, kas szioje gavėnioje 
Krakėse atsitiko. Jis vaitojo 
ant savo praslinkusių gyveni
mo dienų ir apraudodavo savo 
ūkės ateitį. Baisu būdavo jo 
apsakymus klausyti, nes rodės 
ystabus ir negalimas daigtas, 
kad ta gražiausioji ūkė to su
silauktų. .. Vienog, atėjo lai
kas, kad to žmogaus, apszauk- 
to už beprotį, kalba pradėjo 
pildytis: szitai jo ūkė pateko 
už pinigus Kazimierui Budai, 
ne giminaieziui. Laukai (dir
vos) tapo nulaisinti (nualinti); 
tvoros nuardytos^ krūmai isz ' 
kirsti; triobėsiai apleisti. To 
dar negana. Ūkė tapo po 
sklypelį žemės iszpardavinėta; 
triobos po vieną. M. Ridėjus 

liam nusiminime: jau metai ir 
keturi mėnesiai, kaip nėra ly
taus; pritrukus vandens ir 
žolės, daugelyj vietų galvijai 
iszgaiszo. Entrė Rios provin 
cijoje dar buvo truputis lytaus 

‘W’tai kviecziai ir linai užde
rėjo; bet kitose provincijose 
niekas neužderėjo. Jei nepa- 
lis ir ilgiaus, tai nebus nė ėde
sio, nė vandenio. Prie to vis
ko galvijus apipuolė erkės, 
kaip ežia vadina — grapati. 
Priėjus szalnoms, turės daug 
galvijų pragaiszti.

Žemė ežia atpigo: kur bū
davo 50 pesų už hektarą, da
bar atiduoda už 20 pesų, tik 
perkanezių neatsiranda.

27 vasario atlankiau Andrių 
Visztalių. Jis labai džiaugia
si, gaudamas žinias ir paszelpą 
isz Amerikos. Tas senasis 
Lietuvos darbininkas ir dabar 
neliauja dirbęs: kaip kada 
dienomis ir naktimis jis raszo 
ir raszo ant to vargingo stale
lio, kur neiszsitelpa nė popie- 
ros sklypelis, o ranką laiko 
padėjęs ant lovos.

Manę pasiekė skaudus nu
liūdimas: 2 lapkriezio 1901 m. 
numirė mano tėvelis Izidorius 
Szlapelis, kurs daug yra nu
kentėjęs už savo žemę ir bro
lius. Sumiszimo metuose 
(1863) jį paėmė isz nąmų ir 
iszvežė į kalėjimą; palaikę ket
verius metus kalėjime, iszbug- 
dinoį Tobolsko guberniją. Tik 
po dvideszimties metų jis gavo 
pamatyti savo vaikus. Neisz- 
kentęs po sunkiu caro jungu, 
velionis iszkeliavo į szitą liuo- 
sybės krąsztą, kur ir manę par- 
sivadino. Czia, Argentinos 
respublikoje, gavęs 625 hek
tarus žemės, galėjo tikėtis, kad 
nors sykį amžiuje paragaus 
atsilsio.

Bet Dievas nedaleido Izido
riui patirti szioje pasaulėje ęe 
rovę: mirtis nukirto jo gyvas
ties siūlą, nepatarnavus jam nė 
vaikams su ainukais, kuriuos 
velionis teip mylėjo.

Izidorius Szlapelis paeina 
isz Kauno gub., Vilkamergės

pav., Kupiszkio par., Paberžių 
sodžiaus; gimė 5 gegužio 1830 
m. Pats kentėdamas, velionis 
neiszdavė nė vieno lietuvio; 
tokią kantrybę, kaip pas ve
lionį, sunku atitikti. Tebus 
jam lengva žemelė!

Justinas SzlapeUs^
---------—--- —
Politiszkos žinios.

Amerika.
Amerikiecziams pasisekė 

apgalėti nemažą pulką krasz- 
tieczių, vadinamų k „mo- 
ros”; 84 pilipiniecziai su
imti; isz amerikieczių pusės 
žuvo kovoje viens oficieras ir 
7 kareiviai ;4 oficierai ir 36 ka
reiviai sužeisti. Kitur, buk, 
pasidavė 700 krasztieczių.

Iki 2 gegužio Maniloje ap
sirgo kolera 703 žmonės, isz 
kurių 554 numirė; provincijo
se apsirgo 2000 žmonių, isz 
kurių skaitliaus kolera paplo
vė 1473.

Pietinė Aprika.
Viltis užbaigti karę tarybo

mis vis didinasi: tikrą atsaky
mą būrai gaus nuo lordo Kit- 
chenerio 15 gegužio;sutarimai 
žada užganėdinti abi puses.

Rusija.
Žmonių sumiszimai eina vis 

smarkyn. Pažymėtini toki at
sitikimai, jog kaip-kur kariu- 
menė, liepiant valdžiai szau- 
dyti žmones, neklauso ir ne- 
szaudo. Ties miestu Vladimi
ru visas ulonų pulkas atsisakė 
szaudyti į darbininkus, kitoje 
vietoje, Jekaterinoslave, ka
reiviai szaudė į žmonių minią: 
20 žmonių krito ant vietos, 40 
sužeista, o 150 suimta.

Dalis darbu.
Wheeling, W.Va. 

Susirinkę į konvenciją delega
tai nuo plieno darbininkų tarp 
svarbesniųjų klausymų pastatė 
tokį, kad uždėti ant unijos są
narių pagalvę sudrutinimui 
teip vadinamo „straikų fondo”. 
Tas užmanymas, jei įvyks, at-
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nesz didelę naudą, nes kada 
darbininkai žino, jog turės pi- 
nigiszką pagelbą, tai drąsiau 
spiriasi priesz skriaudas isz 
kapitalistų pusės.

Chicago, Ill. Tur- 
tincziai, iki juos darbininkai 
neprispiria, nenori pripažinti 
darbininkiszkų unijų; teip at
sitiko ir Chicagoje. Ulyczinių 
karų kompanija „Union Trac
tion” pavarė nuo vietų 6 tar
navusius tę žmones už tai, kad 
anie prisiraszė prie unijos 
„Amalgamated* Association”. 
Stiprioji organizacija „Fede- 

• ration of Labor” stos jų apgy
nime ir isz to gali pakilti strai- 
kas.

Hartford, Conn. 
Dailydžių ir staliorių unija pa
reikalavo 8 valandų dienos 
darbo ir $3,oo mokesties ant 
dienos (dabar gauna $2,50); 
isz 700 tenykszczių dailydžių 
priguli į uniją 400.

Buffalo, N.Y. Dai
lydžių susivienyjimas reika
lauja pakėlimo mokesties iki 
37į centų už valandą darbo; 
jiems siūlo po 32į cento.

C h i c a g o , Ill. „The 
American Newspaper Publi
shing Association”, į kurią 
priguli visi beveik iszleistojai 
didesniųjų laikraszczių, pada
rė su zecerių ir szeip dirban- 
ežių spaustuvėse unija kont
raktą ant penkerių metų, skai
tant nuo 1 szio gegužio; pagal 
tą sutarimą, visoki nesutikimai 
ir ginezai bus iszriszami tam- l 
tikro taikos sūdo.
Plymouth,Pa. Pas

kutinės žinios ■ apie tarybas 
angliakasių unijos delegatų su 
kompanijomis pranesza, kad 
kapitalistai nenori iszpildyti 
nėjokio darbininkų reikalavi
mo; jie dabar nė sznekėti su 
darbininkais nenori. Tokiu 
badu, musų spėjimai įvyko ir 
Mark Hanna su kitais pasiro
dė suviliotoju darbininkų. 
Tuotarpu (6 gegužio) straikas
dar neapszauktas; straikuoti 
parsieitų 147 tukstanezių dar
bininkų kietosios anglies apy-

rubėse ir 300 tukstanezių dar
bininkų minksztose anglyse. 
Ateinancziame numeryje dar 
sugrįszime prie szito dalyko 
ir apraszysime jį placziaus, 
kada straikas jau bus prasidė
jo-

Isz Amerikos.
A n n o s zi u s ir Kai- 

foszius priesz 
Pilotą.

Scranton’o suduose eina da
bar byla, kurią pakėlė vysku 
pas Hoban priesz rusinu kuni
gą Iv. Ardan’ą: vyskupas nori 
atimti nuo Ardano ne savo 
bažnyczią dėl to, kad Ardan’s 
esąs „anarchistas” (kur gi ne 
anarchistas: nepripažįsta vys
kupo szventybės!). Vyskupas 
Hoban buvo jau atėjęs į sūdą, 
kada pasirodė tę ir pastorius 
dr. James McLeod, Pirmosios 
presbyterijonų bažnyczios ku
nigas, kurs veda su v. Hobanu 
ginezą apie jezuvitus: vys.Ho- 
ban giria jezuvitiis ir jų dar
bus, o k. McLeod stengiasi da- 
rodyti, kad Loyolos zokonas 
buvęs tamsybės tarnu. Įeidama 
į sūdo salę, kun. McLeod pa- 
tėmyjo vysk. Hobaną; skubin 
damas, jis prisiartino prie jo 
ir pasveikino, isztiesdams ran
ką; vysk. Hoban drueziai pa
spaudė kun. McLeod’o ranką. 
Tokiu budu „prieszininkai” 
pažino viens kitą: veidmainys 
vertas jezuvito, o jezuvitas — 
veidmainio, arba kaip patarlė 
sako: „toks tokį pažino ir į 
vaiszes pavadino”. Kas tik ta
vęs nemonyja, nelaimingas 
žmogau!
Amžiau^ ilgis pas 

amerikieczi us.
„Revue Scientifique”, N. 23, 
raszo, kad žmonių marumas 
Suv. Valstijose vis mažinasi: 
1900m. marumas sumažėjo ant 
10 procentų, sulyginant su 
1890 m.; vidutinis žmonių am
žius iszneszė 1891 m. 31 metus,

džiovos (plauczių tuberkulo- 
zo): 1890 m. numirė nuo džio 
valigės 245 ant 10,000 ypatų, 
o 1900 m. tik 190 ant 10,000 
ypatų. Sumažėjo teip-gi ma
rumas nuo kitų ligų: difterito, 
vaikų kolerosy karsztligės, 
ypacz pasidėkavojant anti-dif- 
feritinėms iszrugoms; gelbėjo 
daugel ir artymesnis žmonių 
apsipažinimas su hygienos pa
matais. Bet gi marumas nuo 
plauczių uždegimo, stabo isz- 
tikimo (apopleksijos), vėžligės 
ir szirdies ligų tam paežiam 
laike sziek-tiek pasididino.

Naujas žodis.
Kaip skaitytojai galėjo jau 

perskaityti „Vien.”, iszradėjas 
Marconi atrado telegrafavimo 
būdą be vielų arba dratų. Da
bar į visų kalbų žodynus turės 
būti įtrauktas naujas žodis 
„marconigrama”, — tai yra: 
žinia, pasiųsta Marconi’o tele
grafu, teip kaip tapo įvestas 
žodis „telegrama”, „telepho- 
nograma”.
Szventi pinigai.
Penkiolika kunigų isz Bro- 

oklyno diecezijos su vyskupu 
McDonnell nuvažiavo į Rymą, 
kad pasirodyti szventamjam 
tėvui; jie nuvežė popiežiui do; 
vanų: deszimts tukstanezių 
dolerių.
Ant m o k s 1 i n ycz i ų.

Įstatymų fabriką Harrisbur- 
ge (officialiszkai ją vadina 
„legislatura”) paskyrė $11, 
000,000 ant mokslinycziųPen- 
sylvanijos valstijoje; Luzernes 
pavietas gauna $206,296,99, 
Schuylkill $159,127,87, Lac- 
kawanna — $153,275,34. Ant 
kiekvieno mokintinio(tarp 6 ir 
16 metų) iszpuola $1,44; nuo 
kiekvieno mokesezių mokėto
jo iszpuola viduti n ai 96į cen
to. Plymouth (borough) gaus 
ant mokslinyczių $9,556,68, o 
priemiestis (township) $7,141, 
62.
Amerikos laivynė. 

Amerika paskutiniam laike

jo: dabar dar stato 29 didelius 
naujus laivus ir apie 100 tor
pedinių laivų, teip jog visa 
laivynė galės pakelti 507,494 
tonas (rusiszkoji laivynė pake
lia 552,546 tonas).

Nenori būti 
prezidentu.

William Jennings Bryan, 
buvęs kandidatas demokratų 
partijos ant prezidento, vieszai 
pasakė, nestatysiąs ateinan- 
cziuos rinkimuos savo kandi
datūros ant prezidento.

SHBjjiB L A. italai.
Waterburyy Conn. Saulutė, 

isz augszto, kaskart vis labiaus 
ir labiaus kabina musų žemelę 
savo glėbiu, o paskutinioji, 
rodos, į kelionę rengiasi, pra
deda dėtis ant savęs visokius 
gražumynus, kad savę gražiaus 
papuoszti. Draug su motina 
žemele, ir tautiszkas musų Su
sivienyjimas Liet. Amer. ne- 
iszpasakytai dabinasi ant atei- 
nanezio Boston’e Seimo. Su
pratimas ir broliszka vienybė 
perbėgo su žaibo greitumu per 
musų tautieczių szirdis ir su 
tokia pasekme ir galybe, kad 
į vienerius metus suriszo tuk- 
stanezius lietuvių į vieną gra
žų, dabinantį visą musų tautą 
vainiką — Tautiszką Susivie- 
nyjimą. Todėl, jei troksztam 
pamatyti savo tėvynę Lietuvą 
puikiai apvainikuotą, nesigai- 
lėkim žydinezių kvietkų, di- 
dinkim vainiką, su kuriuo no
rim puoszti musų tautą. Kas 
nori turėti gražų vainiką, turi 
jį nupint isz yvairios spalvos 
kvietkų. Vienodos spalvos 
kvietkelių nebus toks gražus 
vainikas, kaip isz maiszytos. 
Musų-gi Susivienyjimas,’ kad 
nenustotų but gražiu,, netur 
niekinti nė vieno lietuvio, ne
žiūrint, kokios jis luomos bu
tų, kad tik nori prisidėti, ir 
prisidėjęs nėjokiu budu ne
kenkti jam.

o 1900 m. — jau 35 metus, tai nori pavyti ir pralenkti kitas 
yra: pakilo ant 13 procentų, despotijas kariszka savo laivy- 
Ypacz sumažėjo mirimas nuoĮne; Rusiją jau ji beveik pavi-

Ateinantis Susiy. seimas yra 
vienas ir pirmutinis pilnas 
svarbos seimas, su daug svar-
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bių klausymų, ir kaip tie klau
symai nusiduos iszriszti, tas 
priguli nuo delegatų iszmin- 
ties. Jei iszmintingai patai
kys iszriszti, Susi v. augs. Kad 
pereitą seimą iszmintingoji de
legatų dalis reikalus sudava- 
dyjo, tai iszėjo visiems lietu
viams ant didelės naudos: su
laukėm to, ko lietuviai nuo 
kelių amžių tarp savęs neturė
jo, nė nematė. Tai gi ant atei- 
iiančzio Susiv. seimo iszpuola 
siųsti iszmintingus delegatus; 
kurie mokėtų szaltai ir su ap
mąstymu ateityj Susiv. gero
vės viską sudavadyti. Di
džiausias reikalas — tai yra 
turėt gerą administraciją, kuri 
rūpintųsi su pilnu pasiszventi- 
mų Susiv. gerovei atlikti rei
kalus.

Todėl kuopoms didžiausias 
reikalas yra siųsti kiek iszga- 
lint gerų, iszmintingų, su blai 
viais protais delegatų, paduoti 
Susiv. naudingus įneszi mus, 
nekliudant ir anaiptol neda
rant nėjokio kerszto kokiai lie
tuvių organizacijai.

Rodosi, kad ateinantis sei
mas turėtų būti broliszkas ir 
ramus, kadangi sziuosrųet ne
važinėja nėjoks agentas, kuris 
erzintų sąnarius ir ardytų kuo
pas. , Gal neatsiras, kuris savo 
kasztu vežtų desėtkus nieko 
nežinanczių žmonelių, neva de
legatų, idant su jų pagelba da
ryti netvarką ir atsiekti savo 
žemus ir visiems lietuviams 
biaurius siekius!

Waterburio kuopa, tikėda
masi sulauksianti laimingo 
seimo, neiszpasakytai auga. 
Paskutiniu kartu, nežiūrint 
ant Susiv. prieszininkų, nė ant 
paszalinių intrigų, 36 sąnariai 
naujai pnsiraszė. Pirmiaus 
kas yra nuveikta kuopos labui, 
tai buvo tikras pasiszventimas 
keleto vyrų, bet paskutiniu 
kartu pabudo musų merginos, 
o ypatingai ponios: M. Szala- 
szevycziutė ir Mon. Bukaus- 
kiutė, kurios su pilnu noru ėjo 
pakalbinti kitas savo draugse- 
^ęres >ir keletą priraszė prie

Wanamie ir Glen Lyon, Pa. 
24 kuopa, ant savo ketvirtinio 
susirinkimo, nutarė siųsti du 
delegatu ant seimo: J. Anskį 
ir Petrą Židanavyczių. Įneszi- 
mų negarsįsime, nes jie bus 
paduoti ant seimo; tik kas ro
dosi svarbiausiu įneszimu: mu
sų kuopa nutarė, kad butų 
mokama po vieną centą ant 
mėnesio kiekvieno Susiv. są
nario, ant tautiszkų reikalų. 
Szitas įneszi m as bus paduotas 
ant apsvarstymo seimo delega
tams. Butų tai dideliai nau
dingu dalyku, kad šzitą užma
nymą paremtų kitos kuopos, 
kurioms rupi tautos gerovė.

Sekret. P. Sarpalius.

Brooklyn, JY. Y. 38 kuopa 
Susivienyjimo L. A. įtaisė pra
kalbas 27 d. balandžio Szmito 
svetainėje po NN. 101—103 
Grand str. Žmonių susirinkę 
buvo pilna salė, kad net sėdy
nių neužteko. Iszrodė, kad 
visi užganėdinti gražiomis pra
kalbomis.

Kuopos prezidentas, Jonas 
Jasevyczia, prakalbėjo pirmu
tinius žodžius ir perstatė pra
kalbų užduotį ir Susivienyji
mo siekius. Jis parodė, kad 
Susivienyjimas mums reika
lingiausias szitam kraszte, nes 
mes ežia neturim szimtų susi
dėję ir priversti glaustis prie 
viens kito.

Pirmas kalbėtojas J.Aniulis 
pradžioj aiszkino reikalą risztis 
į draugę ir tada pradėti dirbus; 
ragino skaityti, įsteigti kny
gynus ir tt. Antras kalbėto
jas, Al. Lapo, iszaiszkino, kad 
mes nesirupinam apie savę;l 
papeikė ardytojus musų lie
tuvystės ir ardytojus Susivie- 
nyjimo, kurs mums yra reika
lingiausia institucija; toliaus 
ragino griebtis prie politikos ir 
jįeszkot liuosybės ir lygybės; 
lietuviai, anot kalbėtojo, yra

Tautiszko Susivienyjimo. Te- 
bun isz jų paveikslas ir visoms 
kitoms lietuvaitėms.

Jonas Tareila.

paniekinti tarp amerikieczių 
už nesidarbavimą; placziai 
kalbėjo apie neatbūtiną pasta
tymą tautiszko namo. Toliaus 
paminėjo K. Sienkevycz’iaus 
rasztus angliszkuose laikrasz- 
cziuose, kurie palyti lietuvius. 
P. Lapo nepamirszo papeikti 
vaikinus ir merginas, kurie 
glaudžiasi prie airių, lenkų ir 
kitų, kaip lapės prie visztų, o 
apleidžia lietuvystę, isz kurios 
paeina jų tėvai.

Treczias kalbėjo Jurgis Ste- 
panavyezia isz Jersey City. 
Daug gero apie Susivienyjimą 
kalbėjo ir ragino raszytis prie 
jo, kaip jauniems, teip ir se
nesniems.

Ketvirtas kalbėjo Liudvikas 
Samulis; pirmutinėj savo kai 
boj apgailystavo seną tėvynę 
Lietuvą ir sunkų lietuvių pa
dėjimą. Placziai kalbėjo apie 
lietuvius svetimuos krasztuos, 
kaip tai Sibyriun iszvarytus 
arba į gyvąjį žmonijos praga
rą — Viatkos guberniją ir ki
tus krasztus. Ragino rūpintis 
apie jų atvalnyjimą, nuszluos- 
tyti jiems aszaras, ant kiėk ga
lima. ’

Penktas kalbėjo J. Vokie
taitis: paminėjo Susivienyjimo 
siekius ir kas gero isz to Susi- 
vienyjimui gali iszeiti; toliaus 
paminėjo skaitlių lietuvių A- 
merikoje — 40500. Aiszkino 
pradžią lietuviszkų parapijų 
ir paminėjo, kad jau laikas 
pasirūpinti apie parengimą ir 
mokslainių, tarp kurių butų 
nors viena augsztesnėji; teipgi 
ligonbuezius yra labai mums 
reikalinga įsteigti.

Paskutinis kalbėjo P. Ra- 
manauckas apie pirmą atkelia- 
vimą į Ameriką; aiszkino 
draugysezių pradžią, meilę 
tarp lietuvių ir apie kitus rei
kalus. V. Struogis.

Lietuvių v ienybės reikaluose. 
Vienas musų draugas suteikė 
savo nuomonę apie iszskyrimą 
kunigų nuo tiesos prigulėti į 
tautiszką Susivienyjimą. Ap
lenkdami kitus dalykus, pa

duodame tą jo raszto dalį, kur 
raszėjas sako: „pagal jumis,” 
mat, Vokietija bei Prancūzija 
turėtų jau ne būti tautiszkos, 
nes iszvijd jezuvitus”.

Mes vėl atkartojame: atža
gari žingsniai veda į prapultį^ 
Ko verta Vokietija su Pran
cūzija — mes žinome. Ta pa
ti Prancūzija, kuri iszvijo je
zuvitus isz savo szalies, pagel
bėjo jiems apsigyventi Turki
joje ir sziądien spiria turkų 
valdžią, kad ji pastatyt/ą tiems 
jezuvitams ir- zokoninkams 
kliosztorius. Ko vertas toksai 
„tautiszkumas” ? Ne, ne tais 
keliais mes iezkilsime į augsz- 
tį. Kersztas, prasidėjęs, ne
pažįsta r u bežių. Mes jau ir 
sziądien girdime apie tūlų 
ypatų gundymą ir norą įpink- 
lioti tautiszką organizaciją į 
asabiszkus savo kersztus. 
Skaitome savo prideryste per
sergėti visuomenę nuo tokių 
pagundų. Redakcija.

Naujai prisiraszė prie 
Susivienyjimo Liet. Am.

Brooklyn, N. Y., 38 kudp?
Jokūbas Kriauczeliunas
Barbora Kurzentaitienė
Br. Vojoda
Petras Mikalauckas
Juozas Martinkaitis
Vladas Valaitis
Mykolas Sinkevyczius
Simanas Unguraitis
Benediktas Bulovas
Jurgis Kaniskas

Jersey City, N. J. 50 kuop.
Vincas Kaczergis
Jonas Slavickas
Juozas Skrinckas
Matijoszius Marazas.

T. AstramsJcas,
S. L. A. sekretorius.

Metinė atskaita 
Susivienyjimo Liet. Am.

Nuo 23 Gegužio 1901 m.
iki 2 Gegužio 1902 m.
įplaukimai:

Nuo XVI seimo iki 1 August 1901m.
$376,00

August 73,00
September 21,50
October 449,55
November 115,00
December 35,00



Lietuvninku 225,

Viso iszmokėta 832,17 
Liekti kasoje Susiv. L. A.

January 1902 m.
February „
March „
April „

845,10
102,50
81,50

886,00
Visu labu įplaukė 
Įszleidimai

$2985,15

May 1901 m. $15,00
July 24,00
August 54,54
September 28,40
October 166,94
November 50,54
December 25,00
January 1902 m. 2,00
February „ 4,00
JTarch „ 301,75
April „ 160,00

iki 2 Gegužio 1902 m. $2152,98
Po peržiūrėjimo centraliszko sek

retoriaus T. Astramsko knygų ir

kvitų, pasirodė viskas teisingai už- 
raazyta, ką ir garsinu visiems S. L.
A. sąnariams. Kasos globėjas

Kazimieras Unika,
943 -S. 2nd str. Phila., Pa.

Baland. 20 Union City, Conn. $1,00
10 Philadelphia, Pa. 50
50 Jersey City, N. J. 4,00
38 Brooklyn, N. Y. 11,0Q 

Geguž. 29 Westville, Ill. 50
24 Glen Lyon', Pa. 3,00
51 Bridgeport, Co. ' 3,00
44 Rhone, Pa. 2,00

Stovis kasos
Susiv. L. A.

Kuopos užsimokėjo:

Buvo $2,968,65
Viso $2,993,65 

Kasier. T. Pauksztis.

e Negalėdami paminėti visų kuopų ir draugysczių vardus,, 
kurios ypatingai atsižymėjo, gėlbėdamos S. L. A. nuo nuo- 
puolio, trumpai isztariame — kad visos apstesnės kuopos, ku-. 
rios tik kiek pasidaugino, buvo sukrutusios szvencziausiomis 
tautiszkomis priderystėmis.

Per daugelį metų buvo keliami klausymai: „kas kenkia 
S. L. A. kįlimui? Kodėl nesidaugina skaitlius sąnarių ir turto?”

Dabar tik vieneri metai nuo XVI seimo 1901 m. — ir 
Susivienyjimo augimas parodė: kas kenkė S, L. A. kįlimui 
ir praturtimui.

Suskilus Susiv. į dvi pusi XVI seime, kalbėjomės, kad 
laimingai vis dar galėsim atlaikyti senoviszką įrėdnę, jei bent 
turėsim savo szalininkų ir paremėjų nors 600 ypatų, bet neti
kėjom, kad musų geros valės tautiecziai teip smarkiai ir gabiai 
parems tą tikrai tautiszką organizaciją.

Dabar, baigdamas treczio rinkimo Susivienyjimui L. A. 
sekretoriavimo tarnystę, pliką savo galvą lenkdama visiems 
Susivienyjimo Lietuvių A merikos sąnariams už tautiszkos įrėd- 
nės parėmimą ir simpatijas, isztariu per „Vienybę” szirdingą 
„acziu”! T. Astramskas, S. L. A. sekretorius.

Susivienyjimo Liet. Am. reikaluose. No. Kuop.
Skaitlius S. L. A. sąnarių.

Sąnariai Jelrašiu- Pilni Suapen- I»- 
Liepos 1901m. tlejle. sąnar. duoti aąn. braukti.

Artinantės XVIl-tam Seimui Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje, paduodame visą sąnarių skaitlių tokiu budu: pir
miausiai parodome, kiek buvo S. L. A. senų sąnarių Liepos 
mėnesyje 1901 m., tai yra: pirmam mokėjimo bertainyje, per
siskyrus S. L. A. į dvi dalis; toliaus galima matyti-, kiek ku 
rios kuopos susilaukė | savo*eiles naujų sąnarių arba susilau
kė naujų kuopų ar draugysczių; po to aiszkiai regima, kiek 
kuri kuopa ar draugystė turį sąnarių: kiek pilnų, kiek suspen
duotų ir kiek iszbrauktų.

Iszbrauktųjų tarpe yra pažymėti ir persikėlę isz vienos 
kuopos į kitą; tę, kur persikėlė, jie priskaityti isz naujo.

Abelnai apskaiczius, ant kiekvieno senovės sąnario parei
na po 3 naujus; bet ypatingai turime atkreipti atydą į tūlų 
kuopų darbsztumą ir gabumą organizavime, kaip Waterburyj, 
Bostone ir kitur: tę skaitlius parodo, kad ant trijų buvusių 
sąnarių iszpuola dabar kaip kur dvideszimts pilnų.

Kaip Susivienyjimas yra Susivienyjimu, tai per tuos sep- 
tynioliką mielų metelių neturėjo tokių gausių skaitliumi kuo- 
pų. Kaip kad dabar nuo XVI trukszmingo seimo susilaukė 
iki XVII seimui.

Tarp didžiausių kuopų dabar turim pripažinti garbės 
pirmystę 11 kuopai (Waterburio), kuri, suirus S. L. A., pa
siliko tik sti 60 senų sąnarių, o sziądien joje skaitome 169 pil
nus sąnarius.

Po Waterburio kuopos stovi pagirtoje eilėje dvi draugys
tės S. Bostone: D. L. K. Vytauto ir S. Kazimienaus. Bos
ton’as, Mass , tarytum tycziomis sujudo, idant papuoszti musų 
S. L. A., turėdams tę net tris draugystes su tokiu sąnarių 
skaitliumi: Vytauto 146, S. Kazimiero 160, Traideno 20, isz 
viso 326.

Kituos atsitikimuose reikia stacziai dyvytis: teip, Pitts- 
tono, Pa., 7 kuopa Liepos mėn. 1901 m. turėjo tik penkioli- 
ką sąnarių, nežiūrint, kad po szonu agituoja kovotojas už Ry- ' 
mo-Katalikų Susivienyjimą — jo prezidentas p. A. Teplir, ' 
Pittston’o kuopa įaugo net iki 63 naujųsąnarių^

Edwardsville, Pa. 
Forest City, Pa. 
Elizabeth Port, N. J. 
Lost Creek, Pa.
Plymouth,Pa.,dr.Valancziausko 8 
Plymouth,Pa., dr. S. Daukanto 40 
Pittston, Pa.
Delray, Mich. 
Traverse City, Mich. 
Philadelphia, Pa. 
Waterbury,. Conn.

12 Nanticoke, Pa. 
Minersville, Pa. 
Cleveland, Ohio.

15 Pittston, Pa., dr. Blaivininkų
> Mahanoy Plane, Pa. 
1 Brockton, Mass.
} Westville, Ill. 
» Toluca, Ill.
1 Union City, Conn. 
Detroit, Mich. r 
Southbridge, Mass. 
Shenandoah, Pa. 
Glen Lyon ir Wanamie, Pa. 
Hastings, Pa. 
New Britain, Conn. 
Newark, N. J. 
Seymour, Conn.
Westville, Ill., dr. S. Pet. ir Pov. 16 
Scranton, Pa. 15
Mahanoy City, Pa.
S. Boston, Mass., dr. Traideno 10 
S. Boston, Mass., dr. Vytauto 128 
„Pūdymas”, Chicago, Ill. 
Wilkes-Barre, Pa.

L
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

33
2
9

28

13
14

15
6

17
29 
60
11 
23

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

,35

12
7
3
9
3

39
27
2
5

37

2
2

18 48 2 1
15 17
36 32 12 1
13 39 1 1
13 21
14 48 6
63 70 5 3
10 12 4
2 17 1 1

39 59 4 5
120 169 3 13

3 11 3
48 64 3 4
12 11 1
4 13 2 1
9 13 3
1 4
8 14 2 1

17 20
33 66 4 2

6 29 4
2

39 36 6 2
8 42 2 1
2 2
3 4 1
8 10
2
5 17 3 1

32 44 2 1
1 2 1

11 18 2 1
25 :137 9 7 ’

16 14 2
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36 Chicago, Ill. 17 16 1
37 Plymout, Pa., dr. Vytauto 29 27 2
38 Brooklyn, N. Y. .. 14 30 41 1 2
39 Gilberton, Pa. 18 15 3
40 Pittsburg, Pa- 17 17
41 Lawrence, Mass. 28 . 28
42 Wilmerding, Pa. 12 11 1
43 S. Boston, Maes., dr. S. Kazimieriaus 161 151 9 1
44 Rhone, Pa. 15 14 1
45 Hazleton, Pa.
46 Spring Valley, Hl.

7 5 2
41 39 2

47 Passaic, N. J. 20 20
48 Woodmere, Mich. io 10
49 Meriden, Conn. 8 8
50 Jersey City, N. J. 14 14
51 Bridgeport, Conn. 6 6
52 Mt. Carmel, Pa. 5 5
53 Plymouth, Pa., dr. S. Juozupo 45 45

Pavieniai prie S. L. A. priklausanti.
1 Waukegan, Ill. J. Trijonis
2 Grand Rapids, Mich., F. Sidara
3 Bridgeton, N. J., J. Gediminas
4 East St. Louis, Ill., J. J. Razokas.

1901 m. Liepos mėnesyje pasiliko Susi v. ir įmokėjo
duoklę senovės sąnarių 616
Nuo XVI seimo iki XVII įsiraszė 1,117
Pilnų sąnarių yra dabar 1,584
Suspenduotų..........—............................... 88*)
Iszbrauktų.................................... ............... 71

T. Astramskast S. L. A. sekretorius.
*) Sekretoriaus pareiga buvo, pagal musų numanymą,paaiszkinti: dėl 

kokių prį^žasczių iszbraukti nekurie sąnariai. Reiktų įstatyti į konstituciją 
tokį padavadyjimą, kad atitolinti sąnarį gali, jei ne seimas, tai centralisz- 
kasis komitetas, o ne vienų-vienas sekretorius. Redakcija.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

HZasos stovis.
Įplaukimai:

Nuo kovo mėn. liko 357,02
Kuopos įmokėjo: 

Wilkes-Barre, Pa. 4,20
Gardner, Mass. 4,80
So. Boston, Mass. 2,35
Thorp, Wis. 5,95

Isz viso $374,32

. I s z m o k ė j i m a i, 
įšukolektavimąs czekių:

Wilkes-Barre,Pa., kuopos 10
So, Boston, Mass. , „ 10
Laiszkąms markės 16

Lieka kasoje $373,96 
Ktfsier. A. Olszevskis.

Vilniaus vyskupo 
rasztas.

Po Lietuvą dabar dalina 
žmonėms tokį atsiszaukimą:

Perskaitęs, duok kitiems! 
Ginkime savo kūdikius ir ti
kėjimą!!
Rasztas vyskupo į kunigus.
Vilniaus vyskupas Zveravy- 

ežia, matydamas, kad cerkvi 
nės mokyklos daugelį vaikų 
katalikų iszveda isz kelio, 12 
d. vasario szių metų iszleido 
rasztą į savo dvasiszkiją ir asz 
triai įsakė kunigams daboti, 
kad katalikai neleistų savo 
vaikų į pravoslavų mokyklas 
ir kad prieszgyniams neduotų 
absolucijos, arba iszriszimo.

Szitai tas rasztas sutrumpin
tame pavidale.

• Vilniaus Rymo-Katalikų 
vyskupas. 12 d. vasario 1902 
m. N. 509, Vilniuje. '

Vilniaus vyskupystės 
dvasiszkijai.

Kiekvienam isz jūsų yra ži
nomos cerkvinės mokyklos, 
kurios paskutiniame laike, ėmė 
smarkiai veistis musų vysku
pystėj. Tos mokyklos yra sta
tomos dą gi tę, kur gali sakyt, 
nėr nė vienos pravoslavų szei- 
mynos.
' Siekimas ir rūpestis tų cerk
vinių mokyklų yra: iszplatinti 
tarpe žmonių pravoslavijos 
mokslą ir tokiu budu patrauk
ti juos po sparnu pravoslavų 
bažnycziosir svietiszkosios val
džios. Svarbiausiu rupeseziu 
maskoliszkųjų mokyklų esąs 
ne vaikų mokinimas, bet augi
nimas jų tokioje dvasioje, kad 
isz jų pasidarytų nuolankus 
sūnūs pravoslavų bažnyczios 
ir svietiszkosios valdžios. Įskie- 
pyjimas pravoslavijos katalikų 
vaikams esąs vieninteliu įran 
kiu suvaldymo katalikų.

Tos cerkvinės mokyklos 
y vairiais budais vilioja katali 
kų kūdikius į savo kilpas, pas
kui iszjuokia katalikiszką ti
kėjimą, bruka pravoslavijos 
mokslą, naujus paproezius, 
verste verezia pildyti prisaky
mus, prieszingus mokslui ka
talikų bažnyczios, ir tokiu bu- 
du pasėja pravoslavijos sėklą 
szirdyse kūdikių, kurie dar vi- 
siszkai nėra pažinę teisybių ka- 
talikiszkojo tikėjimo.

Kas isz musų, kunigų ir isz- 
tikimųjįi katalikų, gali su ra
mia szirdžia žiūrėti, kaip žūva 
musų kūdikiai, kas gali kęsti 
tokį siautimą pravoslavijos ap 
asztalų musų avi ny ežio j ?!

Matydama tokį apsiėjimą 
pravoslavijos apasztalų, musų 
Motina—Bažnyczia szaukiasi 
pagelbos ir graudingu balsu 
ragina mus visus, kunigus ir 
isztikimuosius katalikus:

„Ginkite savo kūdikius ir 
savo tikėjimą nuo žabangų 
pravoslaviszkosios dvasiszki- 
jos!”

Dėlto kiekvienas prisidėji
mas katalikų, ar szidkiu ar to
kiu budu, prie tų mokyklų, 
leidimas į jas savo vaikų—tai 
yra vis vien, ką iszsižadėjimas 
ir pardavimas savo tikėjimo ir 
Motinos-Bažnyczios.

Atmindami, kad cerkvinės 
mokyklos, veisiamos pravosla
viszkosios dvasiszkijos, turi 
pragaisztingą įtekmę ant pri- 
auganezios katalikiszkosios 
jaunuomenės, mes l) asztriat 
įsakome dvasiszkijai daboti, 
kad katalikų vaikai neitų į tas 
mokyklas; 2) jeigu negelbėtų 
persergėjimai ir pamokinimai, 
tai įsakome neduot per iszpa- 
žintį iszriszimo nė vaikams, ką 
į tas mokyklas eina, nė tėvams 
arba globėjams, ką tę vaikus 
leidžia.

Pasiraszę:
Vyskupas Zveravyczia^ 
Sekretorius Sadauckas.

Atsargiai sn hypnotismu.
Atsirado tarp lietuviszkų 

kunigų pasekėjai ir platintojai 
„praktikavojimo hypnotismo”. 
Kun. P. Saurusaitiš net iszlei
do ir yvairiais budais skleidžia 
tarp lietuvių storoką knygutę 
isz 140 puslapių po užgalviu: 
,jHypnotismas iszaiszkintaš. 
Sudėtas originaliszkai kunigo 
Schlachthoelterio. Versta ant 
lietuviszko, kunigo Petro Sau- 
rusaiezio. Waterbury, Conn., 
1901 m.”.

Vertėjas, 1<aip ir „auktorius 
originaliszkasis”, yra iki tokio 
laipto įtikėjęs į naudą „prak
tikos su hypnotismu”, jog pra
kalboje staeziai sako: „rodosi, 
tiktai tas ją (praktiką) galėtų 
paskaityti už blėdingą, kas vi
sai galvoje savo neturi smege
nų”. Vertėjas laiko savo kny
gutę už labai naudingą, bent 
sulyginant su kitomis. „Kiek 
jau yra knygų, jiems (lietu
viams) įbruktų į rankas, ku
rias reikėtų būtinai isztrauk- 
ti!” — dūsauja kun. Saurusai- 
tis. „O į tų visų knygų vietą 
įbrukti „Hypnotismą iszaisz-



Lietuvninku
turi pasilikti aiszkus tik vie
nam kun. Saurusaicziui, o 
trokstancziai žinios visuomenei 
neaiszkus?

Turėdams mažą numanymą 
apie visus dalykus, o nėjokioi 

t apie tokį specijaliszką daigtą, 
kaip „pakurstymas” ir „pasi- 
kurstymas”, — asz nė neban
dysiu kritikuoti kun. Sauru
saiczio knygutės, kuri, kaip 
man iszrodo, * neturi po savim 
tvirtų pamatų. Paduosiu tik 
tūlas vietas, kurias esu iszskai- 
tęs isz jos.

Ant 18 pusi, randame: „Ga
lima pasiekti duszią kito tik
tai bent per vieną isz jo jau
smų .... (apie kurį) privalom 
pirmiaus pasiteirauti, o ne isz 
sykio suszukti: sztai tę yra 
velnias, paslėptas po skraiste!” 
— Žinoma, „neisztirtam” pa 
sakius, dar nenaudėlis neįti
kės, o kitas (horror!) ir pasi
juoks.

Pusi. 21: „Apgavikas, gar
sinantis gydyklas, turi dar ge
resnę (pakurstymo pajiegą), 
ypatingai jei jis duoda symp- 
tomus (ženklus) tūlų ligų. 
Skaitydamas su atyda tuos 
symptomus, urnai persitikrįsi, 
kad pats turi tą paczią ligą, i 
nes tav rodosi, kad turi pana i 
szius' symptomus. Pradėsi s 

> pirkti apgarsintas gyduoles i 
gydymui tos ligos ir gal tapsi 

i auka — sutrumpindamas savo 
amžių”. (Turiu pasakyti, kad 

, kun. Saurusaiczio iszguldymas 
toks keblus, jog priverstas esu. 
vietose perkeisti jo iszsitarimo 
būdą, idant jo mislį padaryti 
aiszkesne). — Teip, teisybė: 
ir hypnotismas eis lenktyn su 
tais apgavikais (alias „profe 
šoriais”), Czia ateina į atmin 
tį bene Gerstaecker’io pasako
jimas apie tūlą amerikietį — 
sziauczių, kurs pasidarė garsin
gu daktaru tik dėlto, kad visas 
ligas gydydavo calomel’iu.

Ant 22 pusi, skaitome: „Gy
dytojas (dipliomuotas dakta
ras), kuris stipriai tiki Bakte- i 

jai.... sakys: ar s

kytą” — dapildysiu užslėptą 
kun. Saurusaiczio mislį.

Pakėlimui savo knygos ver1 
tės, kun. Saurusaitis, kaip pa
sakojama, remiasi ant autori
teto kokio „Jono isz Lietuvos”, 
kurs pripažino visą svarbą 
hypnotismui, tik nemokėda
mas pats paraszyti laiszko, 
iszgirianczio kun. Saurusaiczio 
„metodą”, turėjo papraszyti 
kito, kad paraszytų. Dar aug- 
sztesniu autoritetu pasirodė 
nekoksai naumiesnykas (dar
bininkų užveisda) Kisiniszkių 
dvare ties Vilkaviszkiu (žiur. 
135 pusi.).

Esu girdėjęs, kad kun. Sau
rusaitis turi Waterbury j ir 
placzioj apielinkėje didelę į- 
tėkmę; jo žodžių visi klauso, o 
jo iszleidimus ryte ryja. Kai
po aiszkų darodymą jo įtek
mės, privesiu girdėtą nuo kitų 
atsitikimą: apszaukus Water
bury j prakalbas ant 13 balan
džio, kun. Saurusaitis, buk, 
uždraudęs visiems eiti ant tų 
prakalbų, o neklausanczius ža 
dėjęs palikti be iszriszimo. Ir 
žmonės paklausė: tik keturi 
szimtai vyrų ir vaikinų, mote- i 
rų ir merginų, vaikų ir mer- i 
gaięzių susirinko klausyti pra- 1 
kalbų, o visi kiti (daugiausiai j 
paklusnus kūdikiai) neatėjo.

Prie tokios didelės įtekmės, 
reikia prisidingėti, kad Water- 
bury’o klebonas per placziai 

į naudosis ta proga — platinti 
hypnotismo „riiokslą”, , arba 
vartojant jo paties terminolo
giją: „pakurstymą” ir „pasi- 
kurstymą”. Man iszrodo, kad 
reikėtų isząiszkinti visą tos 
knygutės vertę, pirm pradėjus 
ją platinti. Turime, acziu 
Vieszpacziui, apscziai „savo” 
daktarų, tai yra daktarų-lie- 
tuvių, kuriems turėtų rūpėti 
nors tie klausymai, ką stacziai 
įeina į jų veikimo srytį. Todėl 
visuomenė turi tiesą laukti ’ 
nuo jų nurodymo: tikėt ar ne
tikėt tam viskam, kas iszgul- 1 
dyta kun. P. Saurusaiczio kny- j 
gutėje „Hypnotismas iszaisz- 
kytas”? Ar tas hypnotismas gali žmogus gauti tokią ligą kėlimui bypnotismo, sžaukia į

227
— ~ — ■» —‘ —•

pagelbą net augsztųs Kristaus 
žodžius ir jais geidžia .sūdrų* 
tinti „hypnotismo praktiką”.. 
Mes gyvename keistose gady
nėse, kada, pasak P. Daujoto, 
„kunigai griauja tikėjimą, o 
bedieviai taiso jį”.

Pridursiu dar mažą daigtą: 
jei vertėjas „Hypnotismo isz- 
aiszkyto” užsimanys kada ra- 
szyti dar ką-nors, padėkim 
„Aptemusį protą”, tai tegul 
iszmoksta nors truputį lietu- 
viszkai raszyti ir abelnai tegul 
pasimokina gramatikos. 
Stiebas.

pakurstymu, katra gaunasi 
tiktai mikrobais (ligų sėklos) £ 
Duokim sav, kad tavo mikro 
biszba teorija yra tikra, užtik
rinu, kad tas paczias ligas, ka
tras vieni gauna mikrobais, 
kiti gali gauti pakurstymais”. 
Na, žinoma: tūlas „profesorius” 
Chicagoję veisia isz liuoso no 
ro „iszėjimo isz proto” mikro
bus, kuriais pirmutinis ir už
sikrėtė.

Vienog... gana: dar toli 
iki 140 puslapio, o asz ir teip 
bijausi beųepakiszęs koją 
„Vienybei”. Nes „Žvaigždės” 
ir „Tėvynės” patėmytojai pa
skui įžiūrės tame ardymą ka
talikystės, griovimą bažnyczių 
ir pavydėjimą nekuriems mu
sų levitams laižyti airiszkų 
piemenų kojas. Ir bus „Vie 
nybė” kalta, ir nugramsdės į 
antipodus.

Velyt papasakosiu, ką raszo 
laikrasztyje „New Yorker 
Volks-Zeitung” (26 balandžio 
1902 m., N 100) isz Wilkes 
Barre, Pa. O raszo sziteip: 
„keturiolikos metų vaikas Ed
win Dever isz Pottsville’s, kurs 
nuo kelių dienų buvo pagau
tas nuomirulio ir nerviszkai 
subloszkęs, staiga atsigavo ir 
sziądien (25 balandžio), tartum 
sumiszęs prote, ėmė garsiai ai
manuoti: asz šalčiau jam, asz 

i prasziau, — nehypnotizuok 
► manęs, asz nenoriu būti užhyp-1 

notizuotu; sugrąžinkit man 
atgal mano protą! Paskui ne
laimingasis vaikas įkrito į tik
rą pasiutimą, teip jog reikėjo 
įszvežti jį į Schuylkill’o be
protnamį. Daktarai apskel
bė, jog tas vaikas buvo užhyp- 
notizuotas ir turi numirti isz- 
sekus gyvasties pajiegai, jeigu 
nebus surasta toji ypata, kuri 
jį užhypnotizavo („pakurstė”, 
anot kun. Saurusaiczio”). Tiek 
raszo „New Yorker Volks- 
Zeįtuug”.

Ar neatsilieps szitas gailės- 
tingas vaiko klyksmas kunigo 
Saurusaiczio sąžinėje — grau
žimu? Kun. Saurusaitis, isz-

iaoįkuria aui 
rijos Teorijai 
rrali

Valdžia ir bažnyczia.
Dievui, rodos, apgynėjų ant 

žemės nereiktų; bet jų reikia 
tiems, kurie vardan Vieszpą- 
ties kraipo ir mindžioja Kri
staus įstatymus. Sztai kuo 
galima isząiszkinti tokį atsi
tikimą, apraszytą lenkiszkam 
laikrasztyje „Straž”.

Czekiszkas laikrasztis „Pra- 
vo Indu”, czekiszkų socijal- 
demokratų organas, apgarsino 
slaptą padavadyjimą, kurį isz- 
leido vyriausioji Cžekijos val
džią (ciesoriaus vietininkas) ir 
kurį liepė pildyti visiems žmo
nių perdėtiniams, o ypacz mie
sto Pragos policijai. To pa-
davadyjimo siekius — apsau
goti vyskupus ir dvasiszkij^ 
priesz smarkius kalbėtojus 
vieszuose žmonių susirinki- 
inuo$e. Tasai, slepiamas nuo 
visuomenės, parėdymas įsako 
policijos kamisoriams, siun- 
czįamiems į vieszus susirinki
mus dėl priežiūros, užsiraszi- 
nėti viską, o viską, kas bus 
kalbėta apie vyskupus arba 
arkivyskupą. Paskui nuo tų 
užraszų kamisorius turi prista
tyti ant tų pėdų nuoraszą val
džios prokuratorijai, kuri isz 
savo pusės paduos tą praneszi- 
mą bažnyczios valdžiai, pra- 
szydama nuo jos pavelyjimo 
[nubausti „kaltininkus” krimi- 
naliszku sudu. Tasai padava- 
dyjimas užtvirtintas 23 lap- 
kriczio pereitų metų ir iszleiš-



Vienybe
ta* po 18077 numeriu.

Isz to matyt, kad Austrijo- 
je,~kaip ir visur krikszczio- 
nisžkose despotijose, valdžia 
suteikia ypatingą globą liuo- 
sos dvasės budeliams, isznau- 
dotojams ir pavargėlių' die- 
lė'ms. Ir be to ypatingo pa- 
davadyjimo įstatymai toje juo- 
dai-geltonoje monarchijoje 
(Austrijoj) gana asztriai gina 
bažnyczią ir klerą (dvasiszki- 
ją); pakaks, dirstelėjus į bau
smių knygą, idant persiliudyti, 
jog niekas nėra teip rūpestin
gai apszarvuotas skirsniais ir 
paragrafais, kaip anuodu.

Paveisdan, kriminaliszkam 
kodekse atitinkame sztai ką:

§ 122 (kas miszdd tikėjimą 
— baudžiamas kalėjimu iki 
10 metų), §§ 152 ir 153 (jei 
kas trukdo dvasiszkąjį, pil
dantį tikėjimo apeigas, — gaus 
baudos nuo 6 iki 12 mėnesių); 
§175 (už szvęnt vagystę baus* 
mė nuo 6 mėnesių iki 6 metų); 
§ 303 (už niekinimą religijosĮM 
bausmė nuo 1 iki 6 mėnesių). 
Nubaudimo sūdai ypacz pla- 
ežiai naudojasi isz paskutinio 
§ 303, priduodami jam yvai- 
rių-yvairiausią prasmę. Offi- 
cijaliszkuose prieduose prie 
kriminaliszko kodekso už 1892 
m. užtinkame net 26 ypatin
gus nuosprendžius, paremtus 
ant § 303; o iki 1902 m. tokių 
nusprendimų skaitlius įaugo 
jau į 52. Retas isz kodekso 
skirsnių susilaukia tiek paaisz- 
kinimų.

Augszcziausiasis. sūdąs nuro
dė, jog prie „tikėjimiszkų į- 
rėdnių”, kurias turi apginti 
§ 303, prigulį: dvasiszkos mi
sijos, szventapetrė (petragra- 
szis), piemeniszki rasztai, je- 
zuvitai ir, pagal paskiausių 
dienų numanymą, ražanezius.

Politiszkas kalbas, skelbia 
mas kunigo isz pamoksliny 
ežios, valdžia pripažįsta už pil
dymą „religijos pareigų”. Jei 
priesztarausi tokiai kalbai, 
pateksi posudu, net tada, jei 
kunigas užpuldinėtų ant tavęs 
paties (arba tavo sžaliriinkų), 

tav paežiam (arba vienos su 
tavim partijos žmonėms) esant 
bažnyežioje laike to pamokslo 
(nusprendimas 7 d. balandžio 
1883 m.). Bet jeigu kunigas, 
pamokslą sakydams, vartoja 
įžeidžianezius iszsitarimus, tai 
tas neesąs „nepatogiu pasielgi
mu” (nusprendimas 30 gegu
žio 1881 m.).

Vyskupas, kurs eina bažny- 
czion, jau ką-tik stojęs koja 
ant gatvės, pripažįstamas, kai
po pildantis „religijos parei
gas”. Nenusiėmęs kepurės 
priesz processiją —-gausi bau
dos pagal § 303. Jei kriti
kuosi stebuklingus iszgydy- 
mus (kaip knygoje „Iszaiszkin- 
tas hypnotismas” kun. Kauru- 
saiezio. įį Vertėjas), apraszy- 
tus bažnytiniuose iszleidimuo- 
se, -įįįg tai bus tav toji kritika 
paskaityta už prasikaltimą, o 
tarpais ir už prasižengimą. 
(Trūksta tik vieno įstatymo, 
kurio klerikalai neyra dar sav 
iszpraszę nuo valdžios: inkvi
zicijos ir deginimo ant laužų).

Nėra ką stebėtis, kad ap 
skritoj Austrijoje sįauczia 
sziądieh skurdas, isznaudoji- 
mas, atviras graibstymas žmo
nių turto, anarchija tarp val
džios perdėtinių; nedyvai, kad 
visa vieszpatystė iszrodo, kaip 
pūvantis lavonas. Kur nepa
likta vietos liuosai misliai, kur 
įsivyravę toki, kaip augsz 
cziaus iszguldyta, įstatymai, — 
tę kiteip būti negali. Szat/ra.
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Psykologija.
(Žiur. 18 num.)

Kpiritualistai tą vylingą pa
jautimą isznaudoja. Ypatagei- 
džia pasimatyti su mirusiųjų 
genezių dvasėmis; omenyje jau 
yra paveikslas (tos ypatos, ku
rią geidžia pamatyti); toliaus 
apsvaigimas nuo pusiau ste
buklingų aplinkybių, patam- 
sės to kambario ir skraistė 
pridengtos ypatos (dvasės) — 
viskas tas prįgelbsti įkvėpti 
mislim, kad ir gymis esąs nu 
molėtos geidaujamos ypatos; 

Kitais žodžiais, jis mato tą, ką 
geidė pamatyti. Isz-tos pa- 
czios priežasties nenoriai kri- 
minaliszki sūdai daleidžia pa 
tikrint,*ar nužvelgta ypata yra 
tikrai toji, kuri papildė pikta
darystę, — tiems, kurie arba 
laike nusidėjimo arba liūdi- 
ninkystės, yra dideliai sujudę. 
Daug kartų yra atsitikę, kad 
isz didelio geismo sugauti nu
sidėjėlį, tokios ypatos apsirin
ka, nors jos paezios buvo pe
rimtos tuo laiku tariamu tei- 
singugumu savo žodžių.

Judėjimo apsivylimą kiek
vienas esame patyrę. Sėdint 
supynėje, virvei susisukus, ją 
atleidžia, idant atsisuktų, ir 
staiga kas sulaiko: tada urnai 
pajauti, jog sukasi supynė į 
antrą pusę, nors isztikrųjų ji 
yra laikoma ant vietos. Sė 
dint trūkyje arba ant garlai
vio prieplaukoje, nežinai, ar 
tas, ant kurio pats sėdi,ar prie- 
szais stovintiejie daigtai pra
deda judėti isz vietos.

Girdėjimo apsivylimai tapo 
patėmyti kitame skyriuje. Ne
retai ant teatraliszkų perstaty
mų,,gabus ventrikąuistai, ne 
judindami lupų, iszduoda bal
sus, - taigi kalba, o musų atyda 
esti atkreipta ant kitos ypatos, 
kuri judina 1 upas,tacziaushal
so neiszduoda, kuri,kaip mums 
rodos, kalba, tai-gi lyg yra 
kalbos szaltiniu. Teipgi ne- 
simokinęs muzikos aktorius, 
jei jam iszpuola ant smuikos 
pagriežti, jis, tiesa, smycziolu 
nelytėdamas stygas, judina, 
tacziaus už scenos arba kuris 
isz orkestros atgrajina, o mes 
to suvis nepatėmyjame.

Dalytėjimo apsivylimai la
bai tankiai nusiduoda, daly- 
tint vieną kūno dalį: jausmas 
kįla, kad dalytėta tapo suvis 
kita dalis; apart to, neteisin
gas pajautimas priguli dar nuo 
dalytėjimo stiprumo, kaip ly? 
giai szaltinio, isz kurio paeina; 
teip, man dalyti kas ranką,.asz 
noriu parodyti tą dalytėtą vie
telę, bet toli įspėti jos negali
ma. Paprastai, du daigtus tuo. 

paežiu laiku ir vienu smarku
mu per uodą pertraukiant, ro
dysis, kad sunkesnįjį smar- 
kiaus traukia. Czia vos ke
letą vylingų pajautimų pami
nėjau; skaitytojai patys dapil- 
dys stoką isz asabiszkų paty
rimų.

Dar bus.
Dr. J, T. Žel/vienė.

Mokslo patyrimai.
Kaip atskirti žmogaus dan-. 

tis nuo besdžionės dantų? 
Rusiszkas moksliszkas laik- 
rasztis „Naucznoje Obozrieni- 
je” paduoda akyvas žinias apie 
atskyrį tarp žmogaus ir bes- , 
džionės (kaip kas vadina bes- 
džionę „merkake”) dantų. Pa
ryžiaus Mokslų Akademijoje 
garsus paleontologas Gaudry, 
3 vasario szių metų, iszguldė, 
kokiais laiptais besdžionių (la
biausiai priartintų prie žmo
nių) dantys pavirsta į tokius, 
koki yra pas žmones.

Atitikęs kur atskyriu m dan
tį, paleontologas tankiai abe- z 
joja:ar tai žmogaus arbesdžio- 
nės dantis? Mokslinczius Gau
dry parodė, jog, besiplėtojant 
žmonių veislei, jų dantys yra 
prityrę daugybę persikeitimų. 
Jis palygino tarp kita kitos 
dantis: oreopiteko, driopiteko, 
pliopiteko, gorillos, orang— 
utango, szimpanze, australie- 
ežio, negro ir prancūzo. Isz to b 
palyginimo pasirodė, jog pen
ktasis kelraeliš krūminiuose 
dantyse laiptais maino savo pa
dėjimą. Jis įsislenka į kitus » 
kelmelius (antugius), susimeta 
su jais .ir, galop, pranyksta. 
Tada, pasak Gaudry, „atsi
randa žmogus su staeziu veidu, 
ir stacziasis'jo veidas tarnauja 
ne tieK valgymui, kiek kalbė
jimui”.

Naujas spaudos būdas. Vd- 
kiezkas Jaikrasztis „Die Ums- 
chau”, N. 47, apraszo ameri- 
kieczių užmanymą, apie kurį, 
nors czia gyvenant, neteko dar 
mums girdėti. Tę pasakyta, 
jog netrukus knygos ir net lai-
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kraszcziai bus spaudinami su 
photografijos pagelba. Nerei
kia mišlyti, kad tai tik teore- 
tiszki svajojimai. Literas ir 
stereotype užvaduos kamera 
(camera obscura) ir photogra- 
fiszkoji lentutė. Į vietą sunkių 
ir brangių literų bus dedamos 
nedidelės(iki trijų centimetrų) 
korcziukės, ant kurių bus at- 
musztos stambios juodos lite
ros; isz tų korcziukių ir bus 
sustatytas paprastas spaudžia
masis tekstas. Pagaminus tek
stą, nuo jo nutraukia photo- 
graphiją; kameros attokumą 
teip nutaiko, kaip to reikalau
ja literų stambumas arba smul
kumas. Patiektą tokiu budu 
negatyvą aptaiso kaip papras
tą, o paskui iszszeria lentutę, 
kuria reikia spaudinti. Viską 
ganus su maszinų pagelba. 
Cinko lentutė spaudinimui bu
na parengta į 30-minutų.

Jei szitą iszradimą pasiseks 
pritaikyti praktikoje, tai isz jo 
iszeis didelė nauda spaudai, 
nes jis praszalįs sunkią ir ne
parankią medegą (statomas 
literas). Ypatinga tokio spau
dos budo svarba tvyro tame, 
jog tas pats alphabetas tinka 
visokio didumo spaudai.

Cukrus — negeras svekatai. 
Paskutiniam laike vartojimas 
cukraus yra labai iszsiplatinęs. 
Vienog, mokinti žmonės at- 

. randa, kad cukrus kenkia svei
katai. Laikrasztyje „Zeits- 
chrift fuer Biologie”, moksliu- 
ežius G. von Bunge placziai ir 
giliai perkrato tą dalyką. Jis 
peikia naują žmonių būdą, ku
ris tikrąjį(gamtos duotą)mais- 
tą užvaduoja chemiszkais fa 
brikatais. Amerikoje toks bū
das turi placziausią pritaiky
mą. Isztobulinta technika, ku
ri atpigino taisymą tokių pra
manytų produktų, padarė tai, 
jog sziądien tūli isz jų baisiai 
Įszsiplatinę. Tų produktų eilė
je stovi ir cukrus.

Jau seniai, dar mokslui ne- 
iszaiszkinus to klausymo, bu
vo patėmyta, jog pas kūdikius, 
kurie yra? Vartoję daug saldau?

cukraus, turi nusekti kraujas, 
o dantys pagesti. Valgydami 
prigimtą, kad ir saldų maistą, 
mes drauge su jud suteikiam 
savo kunui ir: daugelį kitų 
daigtų, reikalingų musų orga
nizmui: o pramanytam fabri- 
kate, kaip cukrus, jų, žinoma, 
nėra. Svarbiausi daigtai, ku • 
rie randasi saldžiuose daigtuo- 
se, yra: vopna ir geležis. Vi
soks kitas kunui maistas ran
dasi apseziai ir kitokiuos val
giuos; bet visai mažai valgių, 
kaip tai: trynys, mėsa, duona, 
bulvės turi savyje tiek pat, ar
ba ir daugiaus, vopnos, kiek 
turi motinos pienas. Kas-gi 
kiszasi geležies, tai dalykas 
stovi daug geriaus: pirm viso- 
ko, geležies yra paežiam kūdi
kio kūne, o antra, visi kitoki 
valgiai, kaip mėsa, turi savyje 
kur-kas daugiaus geležies, ne
gu skurdus jaja moteriszkės 
pienas. Cukruje-gi geležies vi
sai nėra, dėlto vartojant jį vie
toje pieno, atimi nuo kūdikio 
labai svarbų organizmui daig- 
tą. Sziądien yra paprastu da
lyku, kad dantys genda ir pū
va isz pat maženėlės; priežas
tis to kyszo ne tame, kad mes 
gadiname juos kąseziodami, nė 
ne tame, kad juos gadina y vai
rus rugsztumėliai, pasidariu- 
'siejie gomuryje: didžiausia 
priežastis tvyro tame, jog dan
tys per mažai gauna vopnos. 
Regimas daigtas, kad toji pati 
priežastis turi įtekmę ir per 
menkam skeleto (kunakaulio) 
iszsiplėtojime. Per tai daug 
iszmintingiaus maitinti kūdikį, 
kada jis užsimano ko saldaus, 
ne cukrum, bet vaisiais. Bun
ge isztyrė, kad nė medus ne
yra tamtikru daigtu,kurs galė
tų užvaduoti gerą vaisių. Prie 
to visko, reikia įkirsti sav į at
mintį tą dalyką, jog įėmimas 
vopnos ir geležies turi didelę 
svarbą ne vien kūdikiams, bet 
ir suaugusiems žmonėms (ke
penų iszsiplėtojimui, pieno ir 
sėmens atsiradimui ir t.t.).Bun- 
ge darodė tą viską apskaity- 
UĮąis;(

Sutrinkimai.
Lietuvos Sūnų draugystėj 

Brooklyn, N. Y., susivienyjus 
su kitomis vietinėmis ir aplin
kinėmis draugystėmis: dr. szv. 
Kazimiero, szv. Juozapo, szv. 
Jurgio isz Brooklyno ir dr-tė 
D. K. L. Algirdo isz Jersey 
City, rengia tautiszkų reikalų 
naudai ant 10 dienos gegužio 
(subatoje) gražią szventę. Ap- 
vaikszcziojimui vieta paskirta 
salėje po N. 89-93, Grand str., 
„Palace Hall”, Brooklyn,N.Y. 
Pirmiausiai visos draugystės, 

*7 vaL vakare,, iszeis su muzika

Placziai statydamas klausy
mą apie cukraus blėdį, Bunge 
liepia valstijoms (vieszpatys- 
tėms), kad jos padarytų szi- 
teip: „uždėtų kuoaugszcziausią 
muitą ant cukraus; numestų 
muitą nuo pietinio kraszto vai
sių ir visokiais budais nesztų 
paszelpą sodininkystei ir dar- 
žininkystei”.

Pajieszkojimai.
Asz, Magdė Kvainauckienė, 

pajieszkau savo vyro, Stasio 
Kvainaucko; jis paeina isz Su
valkų gub., Prienų par; pus- 
szesztos pėdos augszczio, gelto
ni plaukai, sziek-tiek rauplė
tas. Kas žino-r-teiksis malo
ningai praneszti po sziuo adre
su:

Mag. Kvainaucki, 
Moonrun, Pa,
Allegheny Co., Box 2.

Asz, Augustinas Radžiūnas, 
pajieszkau tikro savo brolio 
Vinco Radžiūno isz kaimo Szi- 
lenų, Rudaminos parapijos. 
Amerikon iszkeliavo pirm 18 
metų ir gyveno Shenandoah, 
Pa., o paskiaus girdėjau nuo 
vieno sugrįžusio lietuvio, .kad 
turįs farmą netoli Shenandoah. 
Dėlto pats, ar žinanti apie jį 
tautiecziai, teiksis suteikti man 
žinią bent per atvirą laiszkelį.

A. Radžiūnas.
5 Princes Place 

Bethnal Green London.

isz corpore ir pereis gatvėmis; 
paskui sugrįž į salę, kur bus 
prakalbos ir dekliamacijos lie
tu viszko j ir angliszkoj kalbo
se; vėliaus-gi balius. Dalyvau- 
j antie jie sziame apvaikszczio- 
jime teiksis susirinkti 6:30val. 
vakare. Tikietai kasztuos su 
padėjimu drabužių: draugys- 
ežių sąnariams ir kurie vaiksz- 
ežios drauge su jomis — 10 et., 
p kitiems— 25 et., visoms mo
terims — 10 et. Visi maloniai 
užkviecziami.

A. Lesniauckas.

Brooklyn, N. Y.
Pajieszkau Antano Matuko, 

45 metų, paeinanezio isz Sziau- 
lių miesto. Augimo vidutinio, 
plaukų tamsių, nesis nedidelė, 
akių pilkų, veido apskrito, 
kudaus, geltono ant burnos 
tankus juodi maži puczkeliai; 
dėszinės rankos nykszczio na
gas juodas ir du randai ant to 
nago. Dveji metai kaip Ame
rikoje angliszkai sznekėt ne
moka, tik lietuviszkai ir len- 
kiszkai. Gyveno Brooklyne 
pas S. Zacharkevyczią, 210 
Bedford Ave. Iszeidamas 29 
d. balandžio, pasiėmė svetimų 
pinigų 21 dol. ir siutą. Jei 
pasitaikytų kam pamatyt, pra- 
szau duoti žinią po adresu: 
210, Bedford Brooklyn S. Za- 
charkievicz; žadu už tai atly
ginimo nuo 2 iki 5 dol.

S. Zacharkevyczia, 
210 Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

Padėkavonė
p. Alb. Grablauskui.

Asz, Juozas Stankevyczius, 
szirdingai dėkavoju už teip 
gerus vaistus — trejanką, ku
rią esu gavęs nuo jūsų. Pada
ręs teip, kaip paraszyta, persi
tikrinau, jog tai labai geras 
vaistas, kuris sustiprina žmo
gaus pajiegas. Už tai siuneziu 
Jums gražų aeziu ir velyju 
broliams-lietuviams parsikvie
sti tos trejankos.

J. Stankevyczius, 
568 H. avė.

Chicago, 111;
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Isz visur.
Varszavos citadelėje, garsin

gam teip vadinamam X pavil
jone, kani dabar 470 suimtų 
politiszkųjų „prasikaltėlių”,— 
beveik visi socialistai. Tam 
paviljone sėmė mokslą ir mu- 
siszkis žandarų rotmistras Von- 
siackis, specialistas dalyke per
sekiojimo lietuvių: jis buvo tę 
sznipuku.

Telegramos pranesza, jog 
visos Rusijos darbininkai ren
gia visuotiną straiką niro 1 ge
gužio szių metų; visas darbi
ninkų reikalavimas — kad va
rytų juos į darbus ne ant ii- 
giaus, tik ant 10 valandų kas
dien.

Berlyno profesorius Leyden, 
kaip raszėme, iszranda, jog 
vėžligė yra užkrecziamoji liga, 
kuri turi savo parazitus (pro- 
tozoe); prof. Leyden susekė 

' tuos mikrobus ir parodė juos 
tamtikrai komisijai isz dakta
rų, kuri užsiima klausymu apie 
vėžligę.

Jezuvitams vėl nėra vietos 
Kynuose: 27 balandžio kynie- 
ežiai užmuszė vieną prancu- 
ziszką zokoninką ir jo galvą 
užsmeigė ant pagaikszczio; ga
li vėl pakilti ermyderiai dėl 
tokių civilizatorių, kurie dabar 
jau apginkluoti platina krik- 
szczionystę. Dalykas yra tame, 
kad katalikai buvo užsimanę, 
po to jezuvito • vadovyste, at
imti nuo pavargusių kynieczių 
didelę pinigų sumą, kaipo at
lyginimą už užpernykszczius 
ermyderius. Kyniecziai patys 
mirszta badu ir krauti zoko- 
ninkui pinigus negali: kad ap
siginti, kyniecziai nurėntė jam 
galvą. Teip apraszo tą atsiti
kimą „New Yorker Volks— 
Zeitupg” (4 gegužio, N. 18).

8z vedi jo j įvedė naują dava- 
dą rinkime mokesezių: visi 
gyventojai mokės duoklę nuo 
to pelno, kokį tikrai turi.

Kur musu iszganymas?
P. Daujotas.

(Tąsa.)
Ta mužikų žemė yra labai apsunkinta mo

kesčiais, kur-tai daugiaus — kelis syk, negu 
ponų žemė. Tokiu budu, mužiko padėjimas yra 
daug sunkesnis.

Pati mužikų žemė yra nevienodai padalin
ta. Tokių ukininkų-mužikų, kurie reikalautų 
darbininkų, bus kur-tai mažiaus, negu tokių, 
kurie patys tą žemę išdirba, apsieidami be sam
dininkų. Teisybė, officiališkos žinios paduoda 
skaitlius ūkininkų, turinčių daugiaus negu 10 
dešimtinų, — tiek pat, kiek ir tokių, kurie turi 
mažiaus 10 deš.; bet ištikrųjų surinktos priva- 
tišku keliu žinios rodo, kad skaitlius ūkininkų, 
reikalaujančių samdininkų, yra kur-tai mažes
nis. Apart to, yra daugybė bežemių —• 13$ 
visų sodžiaus gyventojų. Skaitydami turin
čių mažiausiai (iki 10 deš.) -^><50$ ir pridėję 
13$ bežemių — gauname 63$, išpuolančius ant 
proletarijų; turinčių-gi užtektinai žemės — 
37$, bet ir šiųjų skaitlius turi sumažėti, ko ne 
per pusę. Tokiu budu, kokia penkta dalis 
(20$) visų sodžiaus gyventojų — ūkininkai, 
smulkioji buržuazija, yra per maža dalis visos 
tautos, kad galėtų būti jos visos parama, ir 
kad ant jos pečių remtųsi visa musų ateitis 
(bruožas 2).

Žemę randame smulkiai padalintą; kiti, 
jeigu ne daugumas, be žemdirbystės, turi užsi
imti pašaliniais darbais, nes žemė negali išmai
tinti. Todėl daugelis turi kas metai keliauti iš 
Lietuvos svetur, ar į didesnius miestus, kas ma
tyti iš paimtų už keletą metų pasportų (br. 3). 
Keliauja į Liepojų, į Rygą,.į Vilnių, į Petrapi- 
]ę; rasi lietuvius, išvažiavusius duonos jieškoti, 
ir toliaus: — Odessoj, Siberijoj, Viatkos gub. 
ir t.t.; šitie visi yra išėję su pasportais. Kurie- 
gi sprunka svetur, —^tie pasportų neima, ir tuo 
tegalima aiškinti tokį, gana keistą, atsitikimą. 
1897 m. turėjo būti Kauno gub. išviso l,7Q5,407 
gyventojų (vyrų ir moterų), o renkant statisti
ką, rado tik 1,555,999 gyventojus,arba mažiaus 
ant 149,408 gyv/ Kur-gi pražuvo tie pusantro 
šimto tūkstančių žmonių? Išėjo svetur. Tik iš- 
eivyste galima aiškinti tokius faktus, kad pas* 
kutiniuose laikuose, imant į kariumenę, visai 
trūksta arba mažai kitose vietose liko jaunų j 
vyrų; patys darbininkai išėjo jieškoti kitos, ge
resnės tėvynės.

Ūkininkavimo būdas sodžiuose vietomis yrą 
gana primityviškas, nuo senelių užsilikęs; tik 
dabar, ačiū darbininkų stokai ir jiems pabran
gus,.ačiū pramonės kilimui, ačiū pąčių ūkinin
kų apsišvietimui — jis mainosi; jau dabar įve
dami ir sodžiuose plūgai,]kuliamos mašinos —

arklinės ir garinės — daro revoliuciją pačiame 
ūkininkavime...

Iki šiol gyyenimo ir darbo sąlygos biau- 
rios, valgis: duona, bulvės ir visokios sriubos; 
mėsos tegauna labai retai, kaip kur ir taukiaus 
ir tai per darbymetį. Ačiū tam, musų žmonės 
yra teip nuvargę. Tik tuo tegalima išaiškintir 
kad mūsiškiai turi užsileisti savo kaimynams- 
latviams, susiėję prie kokio darbo Liepojoje ar 
Rygoje, nes mūsiškiai yra kur-kas silpnesni. 
Iš dalies prie naikinimo musų tautos prisideda 
ir dvasiškija, pati nėmaž nesublogusi, kuri pa
sakoja apie naudingumą ir reikalingumą pas
ninkų ir alkio.

Žemė sodžiuose blogiaus išdirbama, negu 
dvaruose. Tai-gi negalima sutikti su tūlais teo
rėti kais-ekonomistais, kurie sako, buk mažas 
žemės kąsnelis yra geriaus išdirbamas, negu 
didelis plotas, o pas mus matome kiteip: dvar
ponių žemė našesnė, negu mužikų (br. 4).

Ačiū biauriai Rusijos politikai, iš dalies 
buvusiam agrarįškam kryžiui, dideliems mokes
čiams, — musų ūkininkų prasiskolinimas labai 
greitai žengia pirmyn (br. 5). Tą patį galima 
pasakyti ir apie dvarponius: skaitlius parduo
damų už skolas dvarų vis auga. — Mužikų ir 
bajorų skolos viešpatystės įrėdnėms, ar tai mo- 
kestys, ar tai paskolės iš bankų, kas metai di
dinasi (br. 5). Turime žinias tik apie tokias 
skolas, kurios yra padarytos iždui, o kiek yra 
padaryta privatiškoms ypatoms, — nėra žino- ; 
ma. O kad jų yra daugybė, tai galima spręsti 
iš to, kad reikia gerinti ūkę, o nesant organi
zuoto kredito, reikia imti nuo privatiškų ypatų, 
nuo nuomininkų už baisiai dideles palukas. 
Stokoj kredito kalta rusiškoji valdžia.

Prie prasiskolinimo ūkininkų prisideda 
moterystė. Pačios imamos dėl dalies, ir be jos 
dabar sunku ištekėti. Keliems broliams gyve
nant vienoj ukėje, reikia skirstytis į dalis, arba 
vienas turi primokėti kitiems ir brenda į sko
las. Ir moterystė pavirto dabar į pirklystę: ki
teip sakant, randame čia naują vergiją arba
stačiai prostituciją, nes meilė derama ir gauna
ma už pinigus.

Išvežimas javų ir paukščių sumažėjo, o jie 
patys atpigo; tai pasidarė žymu nuo muitinės 
kovos Vokietijos su Rusija 1893 m. Vokietija, 
stengdamos paturėti savuosius agrarijus, at
randa visokias priekabes neperleidimui javų ir 
paukščių, o rusiškoji valdžia apie tai nesirūpi
na. Be to, ji nori pakelti Rusijos žemdirbystę 
iš mūsiškių pragaišties, kas matyti iš differen- 
ciališko tarifo už pervežimą javų į uostus (por- 
tus) geležinkeliais (br. 6).

Žinoma yra politika, kuri stengiasi užlai
kyti tokį padėjimą agrariškose sąlygose, koks 
yra. Visur įsikiša ji su savo globa, į visus ūkės
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reikalus: neleidžia dalintis, kiek nori (nors 
gyvenimas pats nelabai to žiuri —br. 2), ne
leidžia pirkti žemę tiems, kurie norėtų ir galė 
tų. Be abejonės, nuo tokių prakilnesnių ypatų 
■pakiltų pati ūkė, o ne nuo tokių, kuriuos vai švietimo laipsnis (kurs, vienog, yra kur-kas 
džia nori pririšti prie žemės, nors'tie, gal but, 
menkių-menkiąusiai prie ūkės tikę. Blokuoja 
gerai organizuoto kredito, stokuoja ūkiškų mo
kyklų; valdžia, neduodama mums spaudos, nori 
laikyti tamsybėje ir neleisti pakilti ekonomiš
kai. S

Be to, randame dar jos *politiką, kurios 
užduotim yra sumaskolinti tą kraštą. Prasidėjo 
toji politika dar prieš lenkmečius; bet karštai 
varyti ją pradėjo po maištų. Tuomet ji gabeno 
iš Rusijos jos pačios persekiojamus sentikius 
(štarovierus), kuriuos musų krašte apdovanojo 
visokiomis mylestomis. Bet šitas neįvyko. Jie 
pasirodė menkais ūkininkais, todėl tokią kolio- 
nizaciją valdžia buvo pametusi. Teip-pat ir 
dvarus atimdavo nuo ponų ir atiduodavo dykai 
ar pigiai parduodavo .maskoliams. Vienog, ir 
ai nelabai valdžiai pasisekė: apdovanotiejie 
nenorėjo pasinaudoti iš privilegijų, kurias jiems 
buvo davusi valdžia.

Rusiškoji valdžia stengėsi suturėti skaitlių 
einančių į mokslą mužikų. Ir tai jai pasisekė. 
Visokios kliūtys, mužikėliams tyčia statomos, 
ekondmiškas ūkininkų nupuolimas dalęido tik 
mažesniam skaitliui eiti į mokslą. Tai matyti 

( iš skaitlių Šiaulių'gimnazijos, kuri, galima sa
kyti, yra typiška mužikiška gimnazija iš tos pu
sės, jog joje daugiaus eina mužikų, negu Kau
ne ar Panevėžyje (br. 7).

Skaitliai, tarytum, rodo augimą mokintinių 
-mužikų paskutiniuose laikuose. Bet tai teip 
tik rodosi. Daugybę rasi mokintinių, leidžiamų 
į mokslą jau įgijusios jį senesnės kartos (kuni- 

. gų ir daktarų) ir tie mokintiniai nebe mužikų- 
tėvų leidžiami, nes šie yra nuvargę. Aiškiau
siai tą rodo Kauno seminarija. Tę pirm 10 me
tų, išduodančių ekzaminus buvo kelis sykius 
daugiaus, negu buvo vietų, o pati seminarija 
buvo pilna prikimšta. Mūsiškių daug rasi net 
ir Petrapylės, Vilniaus, Žitomiro ir Saratovo 
seminarijose. Dabar jau kas kita. Nežiūrint į 
disciplinos suminkštėjimą, į geresnį valgį ir už
laikymą už dyką — net Kauno seminarija da 
bar nebepilna ir kaskartą eina tuštyn, o jug to
kiam bernukui užtenka keleto metų pasimo
kinti ir nedaug pinigų išleisti, katį važiuoti į 
seminariją. Tas pat ir su aptiekoriais.

Kolonizacija sodžiuje nepavyko Rusijos 
-valdžiai. Tai gi matome jos rūpestį duoti viso
kias vietas vaidininkams, tik vien rusams (mo
kyklose, ant gelžkelių ir t.t.). Ir rusų skaitliust 
Lietuvoje auga baisiai greitai, kur-kas grei-

čiaus, negu šeip {gyvenimas (br. 8).
Matėme musų padėjimą. Priežastis tokio 

blogo padėjimo netik vien agrariškas kryzis ir 
javų atpigimas, arba žemas kultūros ir apsi-

augsztesnis, negu Rusijoj), bet daugiausiai rei
kia jieškoti didžiosios priežasties išimtinėse jos 
tiesose, suvaržyme viso musų gyvenimo. Tokiu 
budu, Lietuva yra tarytum ant kokios paskiau 
dos ir būtinai turi pulti į bedugnę erdvę. Eko
nomiškas mužikų ir bajorų griuvimas yra niš- 
vengiamas daigtas ir tai priguli tik nuo laiko, 
jeigu nebus prašalintos' nesveikos musų gyve
nimo sąlygos. Tuo keliu rusiškoji valdžia nori 
ekonomiškai pražudyti musų žmones., o ant jų 
griuvėsių užtiesti maskolišką ūkę, priveisti ru
sų ant vietų, lietuvių apleistų. Tos nesveikos 
sąlygos gali būti musų pačių lengvai praša
lintos, bet ne visos. Ir tol mes busime varge, 
kol busime po Rusija; vienas išganymas — tai 
atsiskyrimas nuo Rusijos. Yra tai vienintelis iš
ganymas nuvargintam musų kraštui.

VI.
Pagal sufikių sodžiaus ūkės sąlygų, dau

gybė žmonių negali ištrivoti, meta sodžių ir 
eina, duonos jieskodami, į margą svietą. Vieni 
išeina svetur, kiti į artymiausius miestus ir 
miestelius, kur uždarbis gali būti tvirtesnis. 
Kaip daug žmonių traukia į miestus matyti 
iš bruožo 9. Sulyginant, skaitlius miesto gyven
tojų nedidelis: daugumas musų žmonių gyvena 
sodžiuose, bet už tat miestiečių skaitlius kas- 
kartą auga, skaitlius jų auga 39 kartus grei
čiaus, negu sodiečių. Priauga toki miestai, ku
rie arti geležinkelio ar plento. Bet iš miesto ne
grįžta į sodžių, matyti, sodžius nepritraukia 
jau prie savęs, matyt, juodoji žemelė ne visiems 
yra motina, o gal ji tėra tik išrinktiemsiems. 
Traukia į miestus, nežiūrint į tai, jog sodžiuose 
algos pabrango, miestuose gi atpigo, o kaip ki
tur atsitinka ir bedarbė. Matyt, dabar tuo ma- 
gnesu yra miestas, surukęs nuo pabrikų durno 
ir smarvės. Trūkstant darbininkų kaimuose, 
kįlant pramonei, šioji daro kaskartą didesnę 
įtekmę ant sodžiaus. Visokios ūkiškos mašinos, 
kurios yra sukoncentruotu tų pačių žmonių 
darbu, daro revoliuciją žemdirbystėje, perkei
čia surambėjusias sodžiaus sąlygas, ardo idilliš- 
ką patriarchališką atsinešimą gaspadoriaus prie 
berno. Dabar jau rėčiaus rasi tokią idilliją, 
kad gaspadorius išvien su bernu ryja dulkes po 
klojimą ir jaują. Dabar teip aplaiminančių 
dulkių mažiaus tęprisieina ryti, ir draugijos 
pamatai — Švenčiausioji sandara griūva.

(Toli aus bus).

Holandijos karalienę Wil
helm in ą įvarys kryžiokas Hen
rikas į grabą. Isz didelių ne
smagumų su savo vyru — pa
leistuviu ir girtuokliu — jau
noji moteriszkė susirgo ir ne- 
laiku pagimdė; 5 gegužio tele
grama pranesza, kad ji vargiai 
iszliks gyva.

Ispanijos karalaitis Alfonso 
susilauks 17 gegužio 16 metų 
amžiaus ir apims sostą su vai* 
džia po vardu Alfonso XIII. 
Tokiu budu szalis, kurioje yra 
20 milijonų-žmonių, pateks į 
to vaiko rankas.

Apgarsinimas.
New Britain, Conn., drau

gystė jaunuomenės lietuvių 
„Apszvieta”, ant naudos kny
gyno turės balių 10 d. gegužio, 
salėje „Turn Hall”, po N.146, 
Arch str. Teip-gi losz links
mus perstatymus, dainas ir 
prakalbas. Tarp 12'programos 
numerių bus atlikta: 1) pra
kalba, 2) Tėvynė mano (duet), 
3) dvi neužbaigtos meilėe(pan- 
tomima), 4) Tę, kur Nemunas 
banguoja (solo), 5) Kelk, bro
li santauti (choras), 6) Vyli ja 
(choras), 7) Padėkavonė (pra
kalba). Tarp kiekvienoįper- 
stojimo szokio, bus dainos ir 
prakalbos ir gera muzika.

Įženga vyrams 25 et., mote
rims, merginoms ir vaikams, 
dykai. Užpraszo visus cziabu- 
vius lietuvius ir lietuvaites, 
teip-gi ir isz kitų miestų pri
būti, idant pakelti jauną musų 
dvasią ii’ suszelpti knygyną.

Komitetas.

Reikalingas kriauezius.
Kurs galėtų dirbti ant keli

nių arba ant bruslotų. - Teik
sis atsiszaukti ko greiezausia 
arba gali atvažiuoti.

Jurgis Stepanavyczia, 
130 Morres str.

Jersey City, N. J.
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Balius! Balius!
Scranton,Pa.„Lietuvos Duk

terų Draugystė” parengs 14 d. 
Gegužio dibelį balių salėje 
„Music Hall”. Visus tautie- 
ežius szirdingai kviecziame at
lankyti tą balių. Užtikrina 
we visus rasiant smagų pasi
linksminimą. Komitetas.

Gražus pasiskaitymas!
Yra iszėjus atskyrio mis 

knygutėmis Marijos Radzevy- 
cziutės apysaka „Žemių dul
kės” su tos garsingos rasztinin 
kės paveikslu. Velyjam savo 
skaitytojams apsipažinti su tą
ją apysaka, kuri perstato žmo
nių gyvenimą ir tautiszką pa
budimą Lietuvoje. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje už 50 
centų. Skaitymo yra 226 pu
slapiai.

Tai yra paveikslas p. J. P. Elkin’o, vieno isz augszcziau 
šių valdininkų Pennsylvanijos valstijoje. Jis yra neturtingo 
farmerio sūnūs, dirbo isz pradžių fabrikoje, paskui buvo mo
kintoju, iszėjo augsztesnį mokslą ir per jį dasigerbė į vyriau
sio prokuratoriaus vietą. Dabar jis pasidavė už kandidatą 
ant Pennsylvanijos gubernatoriaus. Lietuviams pridera pa
žinti, koks kandidatas, idant žinoti, už ką paduoti balsą.

Naujausios knygos.
„Ne gadaj”, arba Baisus Sapnas. 

Paraszė Z. 5 et.
Grabnyczių žvakė. Flamandų tau- 

tisžka pasaka. Vertė J. B. 10 et.
Vardan Teisybės. Kalba W. Lieb- 

kne : h to. 10 et.
Waclaw Szujski i Ž. Polska kul

tūra na Litwie* 5 et.
Smertis. Daktaro pasakojimas* 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ka pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūra, | usl 81, prekė 25c

Lietuviszka Gramatika, raszyto- 
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40o.

Lietuvisz<a Krcstomatija, para* , 
szyta p. E. Volterio. 1,40 '

Juszkos žodynas 2,oo '
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie / 30c.

10c.
15c.
15c.
15c.

Isz kur atsirado musų naminiai 
gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.

Kaip gyvena augmenys (su pa
veikslais) 35c.

Biologija arba mokslas apie gyvus 
daigtus (su paveikslais) ‘40c.

Musų dielės (szundaktariai, szun- 
dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka
riauna ir kunigai) 10c.

Pasidavimas ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuvos parsidavė 
vokiecziams, kurie jį paskui iszvarė 
isz savo szalies)

Baudžiava Lietuvoje
Balsas Darbininkų
Szirdis žmogaus
Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turkų su Maskoliais karės 5c.
Valdimierus, apysaka pagal kun. 

Szmidt‘a 25c.
Trumpi szneka apie limpanczias 

ligas ir kaip nuo jų atsiginti 10c.
Kas tai yra dirbama žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juos pažinti

Parinktos lietuviszkos 
gal Ant. Juszkevyczių

Ukiszkos draugystės 
krasztuose

Ukiszkasis kalendorius 
metų

Trumpas s Katekizmas
Gygenimas szv. Izidoriaus 
Stacijos arba Kslvarija 
Maldelės szv. Ražancziaus 
Atminimas didžio Jubilėjaus arba 

badas apturėjimo atlaidų 10c.
Į naują dvideszimtą amžių įvedi

mas -5c.
Grramatik Litewska dėl mokinimo- 

si lenkam lietuviszkai $ loo.
Palangos Juzė paraszė vysk. M. 

Valančius ketvirtas, pataisytas, isz 
leidimas 25c.

15c 
dainos pa- 

10c. 
įvairiuose 

10c. 
ant 1902 

15c. 
10c. 
25c.
10c. 
10c.

Lietu viszki kriaueziai!
Siuvame steliuotus siutus, czysti- 

nam] ir prosinam visokias drapanas; 
užlaikom konogeriausius tavorus vi
sai už pigią prekę; siutų prekė nuo 
$7,50 iki $25,oo, kelinės nuo $2,25 
iki $9,oo. Atėjęs kiekvienas musų 
tautietis galės atrasti visokio, sky
riaus materijų naujausių madų, teip, 
kaip didžiausiam sztore ant Market 
gatvės.

Prilaikom materijų apie 950 viso
kių skyrių; mes iszradom tas vietas, 
kur galima konopigiausiai nupirkti 
tavorus, teip, kaip ir svetimtwucziai, 
dėlto-gi mes galime patarnauti už 
pigiausią prekę dėl savo tautieczių, 
kurie pas mus apsilankys, bus isz to 
kiekvienas užganėdintas. Nepamirsz- 
kite szito adreso:

J. Poszka ir J. Gusauckas, 
x 1323 S. 4-th str.

Philadelphia, Pa.

Kas prisius 25 centus!
Paczto markėmis, aplaikys tu
ziną puikių* popierų groina- 
toms raezyti su puikiomis 
kvietkomis, apskaitymais ir 
pavineziavonėmis. Kas atsiųs 
$l,oo, tas aplaikys 5 tuzinus 
virsz minėtų popierų.

Adresuokit teip:
W. Kudarauckas, & Co.

Box 234
Lawrence, Mass.

K. Sirzeleckio, 
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki,

Apszvieta ir Mokslas- . 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto Sl.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tųoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.' 

PASARGA: Laikraszti ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę, Lietuvnlkų, 
2Lietuva 3 Lietuvis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėtu laikrcszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneezt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali, atsiusti pilnos sumos pi. 
nigu t.y. $5.oo sykiu susteliunku, tas tegul siun- 
czia $l.oo, bet nemažinus, o kitus $4 oo damokė 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su* draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofęrtos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip:
M. Mockus^ Bx 54, Detroit, Miclr ’



Lietuvninku

Sloveniszka-Lenkiszka Banka 
PARDUODA 

LAIVAKORTES
isz Ameriko į Europą 

ant geriausių Laivų,
Hamburg, Rot
terdam, Bremen, 
Antverpo, Havre 
Liverpool, Nea-

pol ir 1.1.
- Parduoda Tikie- 

tus visais 
gelžkeliais

į visus miestus visam 
sviete.

į visas svieto dalis greitai ir už pigiausią prekę.
Perka, parduoda ir iszmaino visokius pinigus pagal 

dienos kursą.
- ____ .j.L— -

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAI.

Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte.
50 Public Square, 
Wilkes Bare, Pa.

Banka atida ra nno 8 ryto iki 9 vakare.
lOOį E. Main str. IIn

PLYMOUTH, PA. II U TWilK. S,
AD K h d A l Lietuviu prietelis!

CBNTKALISZKV VIRSZIN|KŲ „TEVYNfiS A
MYLĖTOJŲ” DFA7GYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
442 Wharton st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
449, 3-rd. Ave -- Homestead, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago., Ill 

Knygius —Dr. J. T. Zelvis 
Centre Ave & Church st.

Plj mouth, Pa.

IVIiiiersville, Pa.
Užlaiko mėsinyczią teipgi ir 

grosersztorį.
Parduoda laivakortes ant 5-kių geriausių linijų 

ir eiunczia pinigus j visas svieto dalis, reikale 
eipkitės pas savo prietelį.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREE DM AN A,

‘ Zmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų,
Skausmą sprandą, 

Ir Traukulio
i Tai nueikie Jn sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JEC MIKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Viduriu, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

UI . 3Užtikrinu visiems g 
• Cipilnąiszgydymą. Gydomos visokios vidurinėenJ 

Qiarba, pavirszutinės ligos, plauczių skaudėji-JĮ] 
pJniai, galvos sopėjimas, silpna atmintis, Busi-JĮl 
nJkrimtimas, organų susįlpimas, kojų skaudu-K 
=]liai, isztinlmas,vėžllgė, baltapludė pas moterieįq 
uidiegliai ir^t. t, nervų ligos, vandeninė Hga?Dj 
[nsausgela, uždusimas, paralyžius ir 1.1. lez ui 
Įzvarau kirmėles; teip-gi visokias votis, skaudu-nJ 
[Ulius ir t t Geriausiomis elektrlszkomls prie-jį] 

rutaieomis gydau nervų ligas. ui
■ H Visas lyties ligas 3
Lniszgydau į kelias dienas. Užterszimą kraujo,tu 
(juodos ligas, sėmenų plūdimą, užbrinkimą,f{j 
[“inkstų ir pūslės ligas ir tt. Opas gerklėje, bur jį] 
Hnoje, nosyj, akyse ir ausyse, organų sasilplmąg 

kiekvienam, atsitikime S 
•3 iszgydymą, isz pat szakn^ S 
ĮĮ-Kroniszkas (įsisenėjusius) ligas aez ypatingais] 
mgydąu ir pažįstu. Nevartoju gyvojo sidabro. įjl n] Rodą duodu žodžiu ir per laiszkus. m 
B IDr- ZLja.nc3.es g S Specijalistas ligonbucziuos. H 
H 134 E- 24 st, kam Leiiūgton avė. s 

IŠ ■■ Nei York. § 
' uj Priima nno 9 ryto iki 8 vakarė, nedėldienlaleRj 
Lnnuo 8 ryto iki 4 popiet. n]
[“ Ligonis nereikalauja pats keliauti, gali tU.3 
gparaszyti laiezką, o vaistai bus nusiųsti pacztu-] 
=|arba ekspresu. 'SK-' Susikalbėti galima: lenkiszkai, angliszka>C, 

jlovakiszkai, vengrlszkai ir vokiszkai. Prak-f“ 
(ntikuoja Lebanon Bellevue Poet Graduate Uni-3 ’ 
KJversfty Hosp. Direktorius medlciniszko insti 3 pj tUts. Ln

Tai praszylde tosios ką Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų Ir 
ezaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tat sako Ryk po 27; ant svieto” geresnės Trajankos 
nesiranda

{^^Aptiekorius Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mutų tautos czionat Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežihe p a geibo j susifgURios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dsHpetėt kokia, 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSK1 g 

111 Main st. arba Box 1109 
' PLYMOUTH, PA.Lietuviu užeiga

Geriause užeiga dėl lietuvių isz 
viso miesto. Prilaikau visokius gė_ 

p- 
efą, Vyną ir visokius Cigarus pir. 

mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to dfi. 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale 
Petras Llpavyczia. 

LUZERNE, LUZ. PA.

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd Str.i rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, 
’ ....................... I ki ” .................... .

Jaujas 3
3

Philadelphia Pa.
Geriausęia užeiga del lietuvių, iez viso miesto 

Prilaikau visokius gėrimus kaipo tai alų, ariolką 
ir vyną, oodraug laikau visokius užkandžius ant 
stalo per visa diena. Iri e tam ant aukezto turiu 
gra^u ruimą del sveczių per ką galima laiką links
imai ir spakainat pra’elsti. Teip-gi kiekvienam 
duodu prieteliszka rodą. Mano namas yra duI- 

. klausei papuosztos isz viso miesto todėl nepi- 
jnlrszkit užeiti!

Gaspadorius G. W.'Kownacki.

LIETUVISZKA RESTAURACIJA
"W® r«*ig]
200 E, Centre st. Shėuandoah, Pa.

Atsimyk, Darbininke! Žinok, kap 
būdamas Shenandoah’ryj. turi tikrą sa
vo prietelį, kuris suteiks tav rodą vi
same ir suramįs varguose.

Mano namai -*-? tai vienatinė vargšui 
■užeiga, kur po sunkaus darbo galima 
sudrutinti nuilsusias spėkas ir susira
minti varguose.

Telephonas atdaras No. 873

3
gjyra. suteikiamas dėl žmogaus pefg] 
fficzy-tuina kraujo ir sustiprinim 
^systemo.

Ci Severos Blood 
Purifier

gjsiekentis tigsog in kraują, padau Cj 
ftgina krauja sustiprina nervus40 
Spadaro energiszku, ir tvirtu at-3 
ĮOmiutyje ir atnaujina kuna. Įsz-įj I 
įblyszkusios ir silpnos moters atrasgj 
Kcreriausę gyduolę sustiprinime ir|0 
^atnaujinime systemo ir padaugy 3

Prekė §1.00

ąCi 
Gi 3 
3 
K 
3

E ___ ___________ :__
e W, F. SEVERĄ, 
ru MANUFACTURING PHARMACIST. 
3' CEDAR RAPIDS, IOWA. 3 
te Severos gydulės yra gaunamos ,3 
lupas A. Groblevskį, 111 Majh str | 
pj ; Plymouth,-Pa. įjji

3 S 
3

3 
3

įibO&jj Cit.
Mieli.. U M

Adnsuok sziteip:

KožDof gero! aptiekoje ganei re
tas—tikras gyduoles, jelgn turėsi 

gerą receptą Mes pardoo- 
ueme receptus gydymui vi
sokių ligų ir kitokius para
ižytus geriausių daktarų 
sviete. Paraszyk aiszkiai ti 
rą vardą ligos angltezkoj 
arba lotyniszkoi kalboje 
resztą raszyk lietuvi z;
kai: kiek turi metų ligo
nis, vyras ar moteris? su 
t n o m raeziu atsiusk m n
mis vieną dolerį, o aptu
rėsi receptą. Norėdami
apie ką pasiklausti, at
siųsk markų už 2c. dėl 
atsakymo.

ZLja.nc3.es


Vienybe

G-erTotizn.! 'Z’sfa.tieozia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunoziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

[įn^:■nįjį'vjiį] [Sįl 14 paikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! 
JBOj) jTl Ateikit pažiūrėt, pažlnrėjims nieko nekasztuoja !

I™I Dabar mes paleidžiame turgan geriantį laikrodėlį: tikra amerikiszka, 
14k. su dvigubais paauksuotais luksztai \ ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir moteriszkae, 
su tikra amerikiszka maszineri.ta, pilnu akmenų, R. R gv ar an t u o tas, nikeliuotais viduriais, isz- 
d uodam e ras z tą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir penimą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie$40 vertes aukso laikrodėlio. visiems puikių laikr< dėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 60 dienų puikius prezentus; 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
kuj vertės $1.50; 1 grynų marių putų cigarntczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutę 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli sn Cameo kabute, $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $11<>; 
1 vieną porą puikių auskariu deimantais sodintu. $1.00; 1 puikią špilka Įsisodintą brangakmeuais 

[ 40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterio viražais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczia, 25c.; 2 kalnieriams guzikų, permuterio apaczios, 50c-; ir 1 puikią į Krutiną sagutę su 
dailiu akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuncziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kaeztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offisas. $4 98 turi but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuncziame tada perpacztą. užregislravą savo kasztals.

lafkrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI. nori vyriezką 
aikrodėlį ar moteriezką. Jeigu moteriszka, tad vyrlazko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote, 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Kaezyk szendlen pakol iezpardavimas neiszslbaigąs- 
Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block, CHICAGO, ILL.

Adrisuokit sziteip: CIIA!**> V. BOLTH, 
686 North, Rivers Side str. WATER BURY, CONN
~ PERSKAITĘS ATMINK!

KAZDJiO TBUANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 
noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZŪNO TRAHNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

ICam sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Guinbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. K'asztuoja $1.00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. . Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.
* Luke's Rheumatic Cure.

Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 
ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimenta praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

NELAUK KOL LIGA PAGULDYS IN LOVA, 
bet praszalink ja tuojaus vartodamas musu stebuklingas gyduoles, ku
rios yra sutaisytos per geriausius gydytojus ir isz geriausiu ypatybių. 
Kam mokė tie didelius pinigus ir neapturetie jokios naudos, kadangi 

PUSDYKIAI GALI VISISZKRI ISZSIGYDVTIK 
ir paliktie ant visados, sveiku, tvirtu ir Unksmių žmogumi. Vartodamas i 
musu gyduoles, atsikratysi ant visados nuo tu skaudėjimu, kurie užeina “S 
ir pranyksta laikas nuo laiko, ir neliauja žmogų kankine, ir pastosi kaip 
ant naujo svieto. Nereiks lauktie menesio nei nedėlios, bet isz pirmo 
sykio pajausi pagerejima ir sveikata artinsis su greitumu, kurios teip 
ilgai jieszkojai bet negalėjai rastie. Czionai paminėsime nekurias isz musu gyduolių 
AR SKAUDA NUGARA ir KRYŽIŲ? Tai var
tok musu gyduole “DORSO”, kuri tikrai sus
tabdys skaudėjimus ir ant visados juos pra
szalys. Pamegyk o persitikrinsi. Preke $ 1 
AR TURI PUSZKUCZIUS ANT VEIDO IR 
kūno? Tai vartok musu gyduole “ANTI-PA- 
PULA”, kuri juos panaikys ir padarys veidą 
ar kuna, czystu ir lygiu. Preke 5 O c

NEZIUREK KAIP IJL.G-JAI SERGI ir koki liga nebūtu, apraszyk 
gerai savo visa padėjimą, ir kartu su apraszymu prisiusk S 1.00, o apturėsi pakely gyduolių 
ant prabos, kurias sutaisys musu vyriausias daktaras, po apsvarstymui ligos. RODĄ DYKAI.

Jeigu norėtum susiraszytie su musu vyriausiu daktaru, tai atsiusk už du centu marke, o 
apturėsi jo privatiszka adresa. ATSISZAUK arba RASZYK. ROD2k DUODA DYKAI.

PEOPLE’S PRIVATE DISPENSARY 36cinaMsoj[Li?rE
Vyriausias daktaras randasi nuo 9 iki 10 ryto; nuo 1 iki 2 po piet, nuo 5 iki 6 vakaro, Suba- 

tos vakare nuo 5 iki 8:30. Nedelioj nuo IĮ iki 2. Ant atsakymo indek už du centu marke. J

AR ESI NUSILPNEJES? Vartok “VIS-DA- 
TOR", kuri yra vienatine gyduole del sutvir
tinimo kūno ir nusilpnejusiu daliu. 75c
AR TURI SUNKUMA ANT KRUTINĖS? Ar 
sunkiai kvėpuoji? Tai nelauk, gydykis kol lai
kas. Musu gyduole •‘ANHELlTUl’’ tuojaus 
praszalys sunkuma nuo krutinės ir palengvis 
kvepaviina. Daugely jau iszgyde. Preke 5Oc

Zj. ILZE. aptiiekoiius.
107 S. Main str. SHSNANDOAH, PA.

Brukuojamos ir raszomos maszinos.
fiASZOMĄ MASZINĄ 

(typewriter) privalo turėti 
k ekvienae žmogus ar pri- 
vato as ar kupezius. nes 
laiszkas'paraszytas su ra- 
8'0ma maszina grąžei isz* 
rodo ir kiekvienas gali jį 
perskaityti. Męs turime 
raszomų maszinų vi&okių 
prekių, kaip tai: už $1 C0 
už $1.50, už $3.50, už $5.oo, 
už $6 CO, už $10.oo ir 
brangesnių. Mes teipgi 
parduodame visokius ta-

yorns, angliszkas knygas ir lietuviszkas, lenkiszkas Biblij&s ir Naujus Testamentus Biblijų tu
rime daugiai kaip sziintą kalbų. Jeiku kas nori gaut katalogą ar atsakymą ant gromatos turi 
įdėti už 2 c. stempą.

NOVELTY SUPPLY CO. Box 352 Loiti-wllCy Ky.
LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
256 E. Market str. WiiKes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.
Visi paa savo Tautietį.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marszkinlų, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą overkotų marszklniųlr 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

Puikiausias vaistas 
Daktaro Glenno, 

„Peace In the Family”.
Dėl seno skaudėjimo, nusibroz- 

dinimo, inkirtimy ir insipjovimo 
teipgi nusideginimo ir nusiszutini- 
mo, nėra lygio vaisto. Yra isztiki- 
miauses vaistas terp parduodanezių. 
Verkentiems vaikams nepamirsz- 
kite duoti o nustos. Iszdirbamas 
vien tiktai per M. Bevan, 23 Camb
ria, st. Plymouth, Luz. Co. Pa. 
Bonkutė tiktai 25 c. Klaupkite pas 
savo sztornikus. Didelis procentas

dėl sztornikų mokant isz virszaus, tiktai Penn’a.
P. S, Esu pažystamas visoi apielinkėi ir turiu užsitikėjima. Reikala

vimus trumpam laike iszpildysiu.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ n& ugnies

SI SBlliį agentas.
Main str. Plymouth, Pa.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.
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